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SUTRIKO lO IE £ I0 BELAISVIU IŠPIRKIMAS
ŽINIOS K OKUPUOTOS LIETUVOS

' liesiąs pokario laikotarpį: kol-; 
1 chozų steigimą, partinį darbą ir 
kt. Pastarąjį tvarko rajono bib- 
bliotekos vedėja Leščiova, gi pa
čiame muziejuje įpareigoti bu
dėti moksleiviai, lankytojams 
tiekti informacijas. (E)

Dvi apysakų versijos
“Pergalės*” žurnalo 11 nr. pa

skelbtas Jono Šukio apsakymas 
“Nušovė liepos mėnesio vakarą”. 
Autorius pasakoja apie hitleri
nius laikus, apie suimtųjų kan
kinimą, tardymą ir kt. Dabar 
“Tiesa” 284 nr. atskleidžia ne
malonią tiesą: J. Šukys esąs 
“veidmanys”, nes jis*, tik nežy
miai pataisęs, “Pergalėje” pa
skelbė savo apsakymą, vokiečių 
okupacijos metais, 1943 m., at
spausdintą “Savaitės” žurnale, 
pavadintą “Kankinimo naktys”. 
Už apsakymą anuomet jis gavęs 
premiją. Tik aname apsakyme 
nepilnaprotis Ignelis* buvo kan
kinamas ne okupantų — vokie
čių, bet... okupantų — bolševikų. 
Dabar per “Tiesą” jos skaityto
jai šaukia, kad, girdi, daugiau 
netikėkite J. Šukiu ir prašo dau
giau neskelbti šio autoriaus kū
rybos. (E)

Teatro veteranai

sudarė savo sekciją
Lapkričio 25 d. Vilniuje su

sirinkę senieji lietuviškojo teat
ro veteranai sudarė savo sekciją 
ir ta pačia proga paminėjo art. 
P. Pinkauskaitės 65 m. gimimo 
sukaktį. Veteranų valdybą su
darė — pirmininkas V. Dineika, 
jo pavaduotojai — J. Siparis ir 
A. Sutkus, nariai — P. Vosyliū
tė, J. Jovaišaitė, P. Pinkauskai- 
tė, A. Sodeika, kandidatai — 
K. Jurašiūnas ir J. Petrauskas. 
Susirinkime dar dalyvavo: K. 
Petrauskas, A. Staskevičiūtė, A. 
Vainiūnaitė, P. Kubertavičius, 
J. Mažeika, V. Lietuvaitytė, P. 
Baravykas ir kt. (E)

Priešraketinė raketa 
neapgaunama

Nike-Zeus darosi tobulu ginklu
WASHINGTONAS, D. C. — 

JAV armijos tobulinama prieš
raketinė raketa Nike Zeus šešta- 
d;enį parodė, kad ji sugeba ats
kirti atskrendančią raketą nuo 
jos palydovų, leidžiamų Maidi
n'mo uždaviniams.

Nike ,Zeus raketa gruodžio 
mėnesio bandymuose du kartus 
“sunaikino” virš Pacifiko Atlas 
tarpkontinentinę raketą, palei
stą už 5,000 myl. iš Kalifornijos. 
Žinant, kad priešas paleistų ir 
daugybę klaidinančių sviedinių, 
kad šis priešraketinis ginklas 
neatskirų tikrosios raketos su 
atomine bomba, šeštadienį buvo 
paleista Atlas raketa su būriu 
tokių klaidintojų.

Vadinamoji priešraketinė ra
keta tačiau nesuklydo. Ji ats
kyrė, kuri raketa yra pavojin
goji, ir praskrido jai pro nosį.

Karo atveju Nike-Zeus rake
ta, pasitiktų priešo raketą ir jos 
atominę bombą susprogdintų 
virš vandenyno savo atominiu 
užtaisu. Pataikyti — nebūtina. 
Reikia tik netoliese priešo rake
tos susprogdinti Nike-Zeus ato
minę bombą, o jos karštis su
sprogdintų priešo atominę bom
bą.

LKP CK plenumas
Gruodžio 6-7 d. Vilniuje įvyko 

ketvirtasis Lietuvos Kom. par
tijos CK-to plenumas. A. Snieč
kui referavo kom. partijos ple
numo Maskvoje, lapkričio mėn., 
rezultatus, be to, dar buvo svar
stomi partijos organizaciniai 
klausimai, šalia partinių, že
mės ūkio, pramonės įmonių, 
transporto ir statybinių orga
nizacijų pareigūnų, dar plenume 
dalyvavo mokslinio tyrimo in
stitutų vadovai, miestų ir teri
torinių laikraščių redaktoriai ir 
kt. Buvo ir diskusijos ir, žino
ma, pilnumoje pritarta Mask
voje padarytiems nutarimam:? 
ir pasižadėta taisyti trūkumus, 
p’ano neišpildymus T ietuvos že
mės ūkyje ir kt. srityse. (E)

Zuja agitatoriai
Vilniuje pasibaigus LKP CK 

plenumui, CK-tas išsiuntė daug 
partinių ir ūkinių darbuotoj ų- 
paskaitininkų į visus Lietuvos 
miestus, rajonus-centrus. Jie su
rengė seminarus*, skaitė praneši
mus apie maskvinio plenumo lap
kričio mėn. rezultatus.

Keičiami žurnalų vardai
Nuo 1963 m. pradžios vietoje 

ligšiol leisto žurnalo “Socialisti
nis žemės ūkis”, pradedamas 
leisti žurnalas “Žemės ūkis”. 
Naujasis žurnalas atliksiu# pa
našius uždavinius kaip ir sena
sis : nušvies gamybinių kolchozų, 
sovchozų veiklą, propaguos dar
bo organizavimo, apmokėjimo 
būdus ir pan., žodžiu, eis spau
dos varovo pareigas. Nuo naujų
jų metų pradžios jau nebebus 
leidžiamas “Moksleivio” žurna
las jis sujungiamas su “Jau
nimo gretomis”. Tuo būdu mok
sleiviai nebeturės tik jiems ski
riamo žurnalo, nes “J. gretos” 
būsiančios ir darbininkų, kol- 
chozininkų, studentų, mokslo, 
kultūros ir meno darbuotojų or
ganas ir tik medžiagos dalį 
skirs moksleivijai. (E)

Agituoja ir vaizdinėmis 
priemonėmis

Gruodžio 4 d. per Vilniaus ra
diją aiškinta, kad kaime dau
giau naudotinos patrauklios 
vaizdinės agitacijos priemonės. 
Ramygalos rajone net buvo su
organizuota agitacijos priemo
nių paroda — konkursas, ekspo
nuota apie 10 vaizdinės agitaci
jos pavyzdžių. Susirūpinę par
tiniai agitatoriai parodą suren
gę ir Utenos rajone — kai kurie 
jos stendai štai ką vaizdavo: 
“Mokslas nugali religiją”, “Tau
tų draugystė”, “Mūsų saviveik
lininkai”. (E)

Kaip atrodo muziejai?
Lietuvos rajonuose vis dau

giau dygsta vad. kraštotyrofc 
muziejų. Raseiniuose anksčiau 
komjaunimo centre ^uvęs vad. 
komjaunimo šlovės kambarys, 
vėliau jis virtęs muziejumi. Me
džiagą apie “revoliucinę praei
tį” buvo įpareigoti rinkti moks
leiviai, kraštotyrininkai, moky
tojai, kultūros darbuotojai, šiaip 
gyventojai. Patarimus davė 
Kauno istorinio-revoliucinio mu
ziejaus bendradarbis Kemovas. 
Tokio muziejaus plane numaty
ti trys skyriai: darbo žmonių 
kova už “tarybų valdžią” 1918— 
1940 m., bolševikinės valdžios 
atkūrimas ir vad. didžiojo karo 
laikotarpis. Dar vienas skyrius

An»3ru?|,,!, ^'^oeratūra siekia 33 laipsnius žemiau nulio, specialius darbus atlieką vyrai 
laisvu laiku žaidžia futbolą.

Nusileisdamas Kermedžiui, premjeras prisidarė
daugiau priešų net savo konservatorių partijoj ,

LONDONAS. — Ministeris pirmininkas Macmillan, misi- * Nežiūrint
leisdamas Kennedžio reikalavimui atsisakyti “Skybolt” raketos , bandymo pasisekimo šeštadienį,; nūs. 
programos, prisidarė dar daugiau priešų savo partijoj, o prita-' prezidento ir 
rimo nesusilaukė nė iš opozicinių partijų, darbiečių ir liberalų. s “ '

MACMILLANAS KAPITULIAVĘS. NASSAU Pavėluotas ‘Skybolt’r"
KONFERENCIJOJ, RAŠO BRITŲ SPAUDA raketos pasiseldmas'^u^’^‘^;^ 

Nukrito j taikini už 850 myliij 1 !ašė’ k,a,d.UŽ jų Pa,lei‘limi» Ku' 
j bos valdžia gaus, kiek norėjo, 

CAPE CANAVERAL, Fla. — ( kada buvo tariamasi iškeisti 
..ežiūri^t “Skybolt” raketos juos į traktorius, už $62 milijo- 

Už tokią sumą buvę pa- 
britų premjero daryta Kubai nuostolių per in- 

susitarimas Nassau konferenci-l vazijos bandymą 1961 metais 
joj lieka galioj, pareiškė gyny-j balandžio mėnesį, 
bos pasekretorius Roswell Gil-I . .... . .. .atrick j Amerikoj buvo skelbiama,

į kad vaistų ir maisto suma be- 
Prezidentas konfeerncijoj pri- laisviams išpirkti siekia $53 mi- 

kalbino MacmiJlaną atsisakyti' lijonus. Gal but, kad kainos 
“Skybolt” programos ir ginkluo-1 skirtumas pareina nuo prekių 
tis “Polaris” raketomis, ku- įkainojimo urmo ir smulkmenų 
rioms laidyti Anglija pirma tu- prekybos kainomis. Prekių pri
rėš pasigaminti nors keletą ato- statymas kainos dar $10 mili

jonų.
| Išplaukė laivas “African Pilot” 
i

Didžiąją dalį prekių išgabeno

Jis atvažiavo į Nassau konfe
renciją ginti britų nepriklauso
mybės principą, reikalauti “Sky- 
bolt” raketų, kad jomis sukurtų 
nuo Amerikos nepriklausomus 
atominius ginklus. Anglijoj iš 
visų pusių pasigirdo priekaištų 
apie kapituliaciją prieš Ame
riką.

Macmillan sutiko steigti 
“nepriklausomas” atomines pa
jėgas, paremtas Amerikos “Po
laris” raketomis, kurioms laidy
ti dar reikės išleisti šimtus mili
jonų dolerių atominiams po
vandeniniams laivams statyti. 
Ir kai Anglija apie 1970 metus 
bus tokias jėgas sukūrusi, ji 
turės jas įjungti į NATO kolek
tyvines atominio laivyno pajė
gas.

Šiokiam tokiam britų didybės 
nuraminimui, Kennedy pažadė
jo tuoj formuoti iš Amerikos ir 
Anglijos bombonešių atominę 
aviaciją, bet taipgi NATO gyny
bos strategijos rėmuose.
Vis mažiau britų suverenumo

Konservatorių partijos gyny
bos klausimų komiteto pirmi
ninkas John Eden pasakė: “Man 
gaila, kad Britanija turėjo su
tikti su tolesniu jos nepriklauso
mybės apkarpymu”. 130 kon
servatorių narių parlamente, 
maždaug pusė jų atstovų, dar 
prieš Nassau konferenciją, bu
vo paskelbę reikalavimą savo 
premjerui — išlaikyti nepri
klausomas atomines pajėgas, 
kuriomis britai galėtų atgrasyti 
priešą nuo karo.

Lordo Beaverbrooko dienraš
tis “Day Express” rašo:

“Nassau komunikatas rodo 
visišką prezidento Kennedžio lai
mėjimą ir visišką britų interesų 
pardavimą”.

Kairiųjų “Daily Mirror” rašo, 
kad Macmillanas yra patekęs į 
sunkiausią krizę per 6 metus. 
Jį dabar galima plačiai pulti iš 
abiejų frontų, iš dešinės ir kai
rės. Atrodo, kad senieji rėmė
jai vargu besielgs su juo švel
niau, kaip opozicinė darbo par
tija, — rašo šis laikraštis.

Kremlius pašalino 
Valerian Zorin iš 
JT ambasadorių
Kietasprandis diplomatas

netinka lanksčiai politikai
MASKVA. — Sovietai pakeitė 

savo ambasadorių Jungtinėse} 
Tautose Valerian Zorin, 60 me- buvo atmesta įvairiais motyvais į Havaną laivas “African Pilot”, 
tų, lankstesniu, “taikingesnių”' 
diplomatu, buvusiu ambasado
rium Japonijoj, Nikolai Fede- 
renko, 50 metų amžiaus.

Zorinas turėjo užsienio reika
lų ministerio padėjėjo titulą. Jo 
šiurkštus charakteris, svarstant 
Saugumo Taryboj Kubos konf
liktą, pasirodė kenksmingas 
Chruščiovo politikai. Zorino at
kaklus ginčas su Stevensonu at-' bonešis, esąs 7 mylių aukšty, pa
rodė, kad Maskvos valdžia tuoj 
pradės atomini karą dėl Fidel 
Castro, kai pats Chruščiovas jau 
buvo davęs prižadą prezidentui 
Kennedžiui atsiimti savo rake
tas ir bombonešius iš Kubos. j

minių povandeninių laivų.

Taiklus “Skybolt” šūvis
“Skybolt” raketos programa

remiantis. Viena, raketa, kaip Iš Kubos atvyko trys delegatai 
bombonešių ginklas, esąs neiš-1 iš Raudonojo Kryžiaus patikrinti 
tobulintas; kita, Amerika vis 
daugiau pasigamina tarpkonti- 
nentinių balistinių raketų, ku
rios laidomos ne iš lėktuvo, bet 
nuo žemės arba iš požemių 
(“Minuteman” raketa).

Pirmas argumentas pasirodė 
netvirtas, šeštadienį B-52 bom-

leido “Skybolt” raketą ir ji fan
tastišku taiklumu nukrito į nu
matytą taikini pietų Atlante už 
850 mylių, vienos mylios tiks
lumu.

. Bet tai buvo pirmas pasisekęs 
Maskva, įsitikinus prezidento bandymas iš šešių bandymų.

Kennedžio ryžtumu rizikuoti 
atominiu karu, pasiuntė į Jung
tines Tautas užsienio reikalų 
viceministerį Kuznecovą perim
ti iš Zorino Kubos klausimo dis
kusijas. Lanksčios diplomati
jos dėka Kuznecovui pavyko iš
prašyti Kubos blokados atšau- 
kima anksčiau, negu Chruščio
vas išpildė visus prižadus. Bom-, 
bonešiai buvo išgabenti po blo-; 
kados atšaukimo, o pasižadėji
mas pavesti Jungtinėms Tau
toms ištirti ofenzyvinių bazių 
likvidavimą liko neįgyvendin
tas, neva dėl Fidel Castro užsi
spyrimo.

JAV aviacijos generolai, net 
visų štabų viršininkai, rėmė 
anglų pažiūrą, tobulinti “Sky
bolt” raketas, nes jas bombone
šiai galėtų laidyti iš Atlanto ir 
kitų atokių vietų į taikinius So
vietų Sąjungoj, jos priešlėktu
vinei raketų artilerijai ir nai
kintuvams negalint jų pasiekti.

Trečią šeimos narį peršovė
CHICAGA. — Latvių pabėgė

lių šeima, belaukiant Kalėdų 
švenčių, susilaukė šiurpios tra
gedijos savo namuose, šeštadie
nio vakarą įlipo pro langą kokių 
30 metų negras, nušovė Bruno 
Sarkangalvį, 29 metų, jo moti
ną Bertą, 52 metų, sunkiai su
žeidė jo tėvą Roland, 56 metų. 
Jis kovoja su mirtim Walter 
Memorial ligoninėj.

šeima gyveno savo name, 
1440 N. Hamlin Ave. Tėvas su 
sūnum d*irbo formaliais grąžtų 

Esą jos maisto siuntos buvo pa- fabrike. Jie jau buvo kartą api- 
rveie-1 plėšti prieš dvejetą metų. Po 
kara-lto jie įdėjo stiprius durų už-

Marokiečiai nori monarchijos
RABATAS, Marokas?. — “Liau 

dies jėgų tautinė sąjunga”, Ma
roko kairiųjų partija, siekianti 

I panaikinti monarchiją, savo pra
laimėjimą gruodžio 7 d. referen- 

■ dūme bando suversti Amerikai.
S ■— Iv v • fe! JvS llldloLU OlUULVO UUVU pcv- .

..Del Kaledy svenciŲ^ Nau- naU(j0į0>g balsams pirkti. Refe-| 
ieenos antradienį, gruodžio rendume 95% pasisakė už 1---- -  w v —
25 dieną neišeis. I liaus konstituciją, pagal kurią raktus. Plėšikas, įlindęs pro lan-

Administracija jis ir toliau lieka nevaržomu vai- gą, pirmiausia susidūrė su Bru- 
dovu. no žmona Taiįa, 26 metų. Jai

FIDEL CASTRO NENORI KLEISTI 9-NIU 
KALINIU ‘NUSIKALTUSIU PRIEŠ TAUTĮ’ 

; Laisvės kovotojų gabenimas į Ameriką turėjo prasidėti 
i sekmadienį rytą; prasidėjo tik ma'nų prekių siuntimas

MIAMI. — Dėl kokių tai priežasčių, kurių nepaaiškino nei 
Kubos valdžia, nei derybų vadovas1 New Yorko advokatas James 
Donovan, sekmadienio rytą nepasirodė Hamestead aviacijos ba
zėj, Floridoj, pirmieji lėktuvai su kubiečiais belaisviais.

Iš neoficialių šaltinių patirta, 
kad Fidel Castro, pasirašius su 
Donovanu mainų sutartį, iškėlė

i naujų kliūčių skubiam belaisvių 
| grąžinimui. Jis vėl surūšiavęs 
į belaisvius į kelias kategorijas, 
I pigiųjų ir brangiųjų. Už pa- 
| čius pigiuosius jis praeitais me- 
I tais norėjo gauti po $25,000, o 
I už jų vadus arba garsių kubie

čių šeimų narius — dešimt kar-
i tų daugiau.

Negana to, Castro esąs nusi
statęs devynis belaisvius pasilai
kyti, kaip nusikaltusius prieš

, tautą Batistas laikais.

siunčiamas prekes. Likusios 
prekės gabenamos lėktuvais.

Susitarus lėktuvų kompani
joms, Pan-American linija pas
kyrė 12 keleivinių lėktuvų, kad 
jie galėtų pargabenti apie 1,100 
belaisvių per vieną dieną. Mai
nų prekės — maistas ir vaistai 
— yra iš didžiausios dalies skir
ti vaikams ir motinoms. Castro 
valdžia paprašė nepamiršti Alca- 
Zelcer ir panašių vaistų nuo ul- 
cerio Kubos valdytojams.

Plėšikas nužudė 
latvi ir jo motiną

Popiežius pagyrė 
Kennedy, Chruščevų

Sustiprinę taikos viltis
ROMA. — Popiežius Jonas 

XXIII kalėdinėj kalboj, kad ir 
neminėdamas Amerikos ir So
vietų vyriausybių vadų, juos 
pagyrė už susilaikymą nuo jė
gos panaudojimo Kubos krizės 
dienomis.

“Aiškus didelio susipratimo 
ženklai davė mums užtikrini
mą, kad mūsų pasakyti žodžiai 
nenuėjo vėjais, bet pajudino 
mintis ir širdis, ir pravėrė nau
jas perspektyvas broliškam pa
sitikėjimui, ir sukėlė horizonte 
tikros socialinės ir tarptautinės 
taikos prošvaistes”, kalbėjo Jo
nas XXIII, turėdamas galvoj sa
vo atsišaukimą Į anų didžiųjų 
valstybių vadus išspręsti Kubos 
konfliktą taikingu būdu.

“Pastarųjų dienų laiminga 
orientacija žmonių tarptauti
niame ir vidaus gyvenime gali 
būti posūkiu į naują istoriją 
nūdieniame pasauly”.

De Gaulle svarsto 
“Polaris” pasiūlymą

Galvoja atmesti Amerikos 
prezidento atominį planą

PARYŽIUS. Prancūzijos 
prezidentas De Gaulle, premje
ras Pompidou, gynybos ir už
sienio reikalų ministerial tuoj 
pradėjo svarstyti prezidento 
Kennedžio pasiūlymą apsigink
luoti Amerikos atominėmis ra
ketomis Polaris, pasigaminti 
joms laidyti atominių povande
ninių laivų ir po to įsijungti į 
organizuojamas NATO bran
duolinių ginklų pajėgas.

Jei ši projektą Prancūzija 
priimtų, prezidento Kenendžio 
laimėjimas Nassau konferenci
joj būtų dvigubai didesnis. Bū
tų likviduotos ne tik anglų, bet 
ir prancūzų ambicijos organi
zuoti nepriklausomas atomines 
pajėgas ,neturint tam nei pa
kankamai žinių nei lėšų.

De Gaulle būdavo nusista
tęs prieš Angliją, kaip “pirmą 
tarp lygių tautų NATO sąjun
goj”. Po Nassau konferencijos 
nebematyti, kad JAV laikytų An
gliją ypatingu sąjungininku. 
Prancūzijos prezidentas tačiau 
laikosi senųjų ambicijų, turėti 
atomines pajėgas, nepriklauso
mas nei nuo Amerikos nei nuo 
NATO sąjungos.

—JAV karo aviacijos lėktuvas 
nukrito Okinawos bazėj Kade- 
noj. Nelaimėj žuvo penki la
kūnai ir dar penki vietiniai gy
ventojai. Kiti du lakūnai išliko 
gyvi, bet sunkiai sužeisti.

pradėjus rėkti, subėgo vyrai į 
pagalbą. Plėšikas pabėgo, nie
ko nepagrobęs.

1
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KELIONĖ J NICARAGUA, HONDŪRU IR EL SALVADORĄ
Skrendame į Nicaragua, virtajam. Tas vėl kaž ką brau- 

kur būsime po 50 min. Pilotas ko, rašo, plėšia ir perduoda 
praneša, kad tie, kurie skren-! penktajam, kuris nuodugniai 
da toliau, geriau kad neliptų peržiūrėjęs visą krūvą popie- 
iš lėktuvo, nes lauke baisus rių, įsakančiu tonu reikalau- 
karštis. Išeiname į lauką — |ja iš mūsų po pusantro dole- 
karšta tikrai. Po Costa Rica rio už vizą. Čia trūksta drau- 
vėsaus oro, ypatingai jaučia- gės kantrybė ir ji pakeltu to
mas karštis. ■ nu pradeda jam aiškinti, kad

įeiname su savo rankiniu j vizos mokestį mes jau sumo- 
bagažu į muitinę. Matau kaip įėjome 

nuodugniai krato. J 
me pasus pirmam valdinin- Į aiškinti, kad Caracas konsu- 
kui, kuris, juos paėmęs, pa-j latas neturėjo teisės imti mo- 
prašo atsisėsti ir palaukti, kęsti už vizą. Anot jų, tik- 
Pirmasis perduoda mūsų pa- riausiai, paėmė iš mūsų kon- 
sus ir kitus dokumentus ant- suliarinį mokestį. Draugė, jau 
ra j am, tas mus pašaukia, pri- j 
deda visokių antspaudų, pra
šo pasirašyti ant kokio tai 
lapo ir užrašo mūsų tikslius 
Caracas adresus. Perduoda vi
są krūvą popierių trečiajam i 
— jau uniformuotam valdi- j 
ninkui, kuris ir vėl uždeda j 
kaž kokią tai antspaudą ir nu- . ki<>» įeis 
siunčia mūsų dokumentus ket- i dolerius.

j Caracas. Pradžioje 
kokios tai poros čemodanus 'vienas, o vėliau jau ir visi ki- 

Paduoda- ’ ti tarnautojai pradeda jai 
Trol/li’n’in nialrinli Ir o rl C*

įpykusi, išsitraukia visas sa
vo užrašų knygutes, kvitus ir 
visiems rodo, badydama pirš
tu j savo užrašus, kad mums 
kainavo tiek tai telegramos, 
tiek tai vizų mokestis, kurių 
turėjome laukti apie 5 savai
tes ir, anot jos, jie neturi jo
kios teisės plėšt iš mūsų 3

yra reikalingi”, jau visai rim
tai paaiškino jis mums, “dėl
to ir žiūrima į šitą biznį pro 
pirštus”.

Atskaitęs iš savo pluošto 
mums priklausančias cordo
vas, ramiai susikišo mūsų do
lerius į savo portfeliuką.

Viešbutyje mums patarė, 
kad n u važiuotum ėm į netoli 
Managua esantį Masaya mies
tą, kuris iš senų senovės yra 
žinomas savo tipiškais Nica
ragua išdirbiniais. Suradusios 
autobusą, kuriuos čia vadina 
“microbus” — tur būt, dėl to, 
kad yra mažesni už norma
lius autobusus, išvažiavome į 
Masaya.

Managua turi apie 140.000 
gyventojų, o Masaya — 40,000. 
Važiuojame prikimštame žmo
nių mikrobuse. Kelias ge
ras. Netoli Managua, ant kal
niuko, kuris vadinasi “Loma

de Tiscaya”, pastatyti prezi
dento rūmai kuriuose ir gyve
na Nicaragua diktatorius — 
Somoza. Iš vienos pusės rū
mus supa graži, ryškiai žalio 
vandens lagūna Tiscaya, iš 
kitos — didelė aikštė, kurioje 
matosi kariškų pabūklų ir 
daug kareivių.

Kraštas kalnuotas, pilnas 
veikiančių ir užgesusių ugnia- 
kalnių. Ir kraštas, ir žmonės 
—. nuskurę. Važiuojame iki 
Masaya miesto maždaug 15 
min. Išlipame pačiame tur
guje. Turgus didelis, daug 
odos, šiaudų, molio ir kitokių 
tipiškų Nicaragua išdirbinių, 
bet viskas padaryta grubiai, 
nešvariai. Ten pat turguje 
parduodami įvairūs maisto 
produktai. Importuotų prekių 
visiškai nesimato, čia pat ke
pa įvairius nacionalinius val
gius, siūlo pintose kašėse su
krautus saldumynus — cuk-

SEASON’S GREETINGS TO OUR 
MANY LITHUANIAN FRIENDS 

AND CUSTOMERS
CHRISTINE'S GIFT SHOP 
Ladies — Children's Wear

5445 So. Kedzie — HE 4-6544 *

SEASON'S GREETINGS

To All Our Friends

Wolsky Brothers 
6141 SO. HALSTED ST. 

RA 3 - 4044 — TR 3-0085

MERRY CHRISTMAS 
HAPPY NEW YEAR

L. and R. SCHAFFER'S 
Cities Service Station 

5224 SO. DAMEN AVENUE
PR 8-9606

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Jackson (Miss.) mieste areštuoti (iš kairės į dešinę) James W. 

Causet, Homer Lee Yount ir Anthony M. Whitehead. Jie kaltinami 
pavogimu lėktuvų ir raketų planų, kuriuos norėjo parduoti Kubai. ; *

MERRY CHRISTMAS TO ALL 
OUR FRIENDS AND CUSTOMERS

JOE AND JEAN'S LOUNGE
Music — Wed., Fri., Sat. 

& Sun. nites
3314 W. 55th St. — PR 8-9551

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų 
linkime visiems Chicagos ir jos apylinkių 

lietuviams

CHICAGO LITHUANIAN COMMUNITYCENTER, Inc.
3133 - 3137 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILLINOIS

Valdyba ir direktoriai:

STELLA KAULAKIENĖ, prezidentas 
MARTYNAS GUDELIS, viceprezid. 
ADOLFAS KAULAKIS, sekretorius 
EDWARD CHERNAUCKAS, iždin.

PETRAS KENUTIS 
JONAS JACKA 
DR. ST. BIEŽIS 
THOMAS PETKUS

pasus 
į kitą 
čemo-
mums

FRANK STANIONIS

sveikina su

ŽIEMOS ŠVENTĖMIS
Kupiškėnų Kultūros Draugijos ir Garfield 

Parko Pašalpinio klubo narius ir visus savo 
draugus ir pažįstamus.

J
Linksmų šv. Kalėdų ir laimingų Naujų Metų 

linkiu savo pacijentams ir prieteliamsDU ir MRS. PETER T. BRAZIS
Gydytojas ir Chirurgas

į

2434 West 71st Street
Tel.: HEmlock 4-5849 %

Aš sumoku 3 dolerius ir 
patariu valdininkams daug 
nekalbėti, o pasodinti draugę 
į kalėjimą. Visi juokiasi ir 
nurimsta. Surenka mūsų iš
barstytus popierius ir perduo
da juos šeštam valdininkui, 
kuris, jau nedrąsiai, pakiša 
draugei didelį mėlyną lapą, 
kuriame ji privalo tiksliai iš
vardinti viską, ką ji vežanti 
čemodanuose. Draugė vėl “už
sidega” ir pradeda garsiai pro
testuoti. Vėl visi subruzda ir 
metasi prie jos. Visi kalba, 
šaukia, aiškina... Draugė pa
silenkusi ant stalo kaž ką ra
šo. Matau, skersai lapo yra 
parašyti didelėmis raidėmis 
tik trys žodžiai: “Vartoti as
meniški daiktai.” šeštasis val
dininkas, atsidusęs tyliai pa
ima iš jos lapą. Draugė kaž
ką murmėdama prieina prie 
manęs. Aš stoviu ir ramiai 
žvalgausi. Vienas iš valdinin
kų mane “pažadina”, saky
damas, kad aš turiu ‘decla- 
rar”. Aš juokdamasi pradedu 
priešintis. “Ji rėkė, skandali- 
no”, rodydama į draugę sa
kau aš jam, “o aš turiu dek
laruoti?” Valdininkas numoja 
ranka ir kažką prirašo ant to 
paties mėlyno lapo. Galų gale 
paduoda mums mūsų 
ir dokumentus. Einame 
kambarį atsiimti mūsų 
danų. Juos atiduoda
net nepasižiūrėję į jų vidų. 
Tikriausiai išsigando draugės. 
Čia tau ne “demokratiškas” 
kraštas!

Prisimename, kad neturime 
to krašto pinigų ir klausiame 
tarnautojų ar jię mums nega
lėtų iškeisti porą dolerių. Ma
loniai sutinka. Draugė pa
klausia, kiek “cordovas” jie 
duoda už vieną dolerį, atsako, 
— kad 7. Draugė ir vėl trau
kia iš rankinuko visus “duo
menis” ir pirštu badydama 
aiškina, kad čia, šitame “fol- 
lete” visam pasauliui yra pa
skelbta, kad už vieną dolerį 
Nicaragua yra mokama 7,50 
cordovas. Vėl visi pradeda 
aiškinti ir... “išaiškina”, kad 
oficialus kursas yra 7 cordo
vas už 1 dolerį, bet juodoje 
rinkoje yra mokama po 7,50. j 
Draugė ironiškai klausia juo
dosios rinkos adreso ir... jai 
duoda tikslų adresą. Ji šaltai 
padėkoja ir pasako, kad tik 
ten ir pirksianti cordovas.

Aš iškeičiu 10 dolerių. Pa
imame taksį ir važiuojame į 
Nicaragua sostinę Managua, 
kuri yra nuo “Las Mercedes” 
aerodromo maždaug 11 klm. 
atstumu.

Karštis tikrai didelis,gamta 
negraži — visur ruda, išdegę, 
žmonės geltoni, panašūs į ki
niečius. Klausiame šoferį apie 
viešbučius. Tasai atsako, kad 
Managua viešbučių, kaipo to
kių, kaip ir nėra, bet reko
menduoja mums vieną neblo
gą pensioną su maistu. Ten 
ir apsistojame, šiek tiek ap
sitvarkiusios einame valgyti 
pietų. Valgis tikrai geras ir

skaniai “mūsiškai” pagamin
tas. Po pietų išeiname į mies
tą. Miestas neteikia malonaus 
vaizdo — mažas, senoviškas, 
nešvarus, žodžiu, panašus į 
bet kokį nedidelį Venezuelos 
miestelį. Žmonės blogai ir ne
švariai apsivilkę, negražūs.

Nueiname apžiūrėti turgaus 
ir užeiname į netoli turgaus 
esančią tipiškų Nicaragua ga
minių krautuvę. Abi nusiper- 
kame keletą, iš šiaudų ir me
džio padarytų, menkniekių. 
Po 4 vai. “pasivaikščiojimo” 
po miestą, kentėdamos karštį
— 34 laipsnių C. pavėsyje, jau 
visai išsekusios, grįžome at
gal į “mūsų” pensioną. Viena 
laimė, kad kambaryje turėjo
me šaldytą orą.

Čia, kaip ir Costa Rica, gy
venimas prasideda 6 vai. ryto. 
Pensione pusryčiai nuo 6 iki 
8 vai. ryto, pietūs nuo 12 iki 
2 vai. ir vakarienė nuo 6 iki 
8 vai. 10 vai. vakaro jau skai
tosi naktis, o 11 vai. visi jau 
miega, žodžiu, padorūs kraš
tai!

Kitą dieną nėjome ieškoti 
“juodosios rinkos”. Prie pat 
“Banco de Nicaragua” stovi 
vyrukas su nedideliu portfe- 
liuku po pažastimi ir laikyda
mas pluoštą pinigų rankoje, 
viešai siūlo praeiviams keisti 
dolerius po 7,50 cordovas. Pa
sirodo, muitinės valdininkai 
teisingai mus informavo, nes 
čia pat esančiame banke už 
1 dolerį moka tik 7 cordovas. 
Paklausiau vyruko ar šitoks 
“biznis” nėra draudžiamas. 
Tas juokdamasis atsakė, kad 
Nicaragua valstybėje “viskas 
yra draudžiama. Šitas biznis 
taip pat yra draudžiamas, bet 
toleruojamas”.

“O kas būtų jei policija čia 
staiga atsirastų?” — paklau
siau aš. “Na, tikriausiai aš po
licininkui dolerių parduočiau”
— juokdamasis atsakė vyru
kas. “Mūsų kraštui doleriai

VISIEMS
LIETUVIAMS

LINKIU
LINKSMŲ
KALĖDŲ

IR
LAIMINGŲ

NAUJŲJŲ METŲ

PUTRISELLEN
Lietuviškų atvirukų gamintoja 

1808 SO. 49th AVĖ., CICERO, ILLINOIS 
Švenčių, sukakčių, vardinių, gimtadienių ir kitų 

progų įvairiaspalviai atvirukai su vokais. 
Knygų ir dovanų pardavėjams duodama nuolaida.

John ir Elzbieta Bačiūnai
LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR 

LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ 
VISIEMS SAVO KLIENTAMS 

IR DRAUGAMS LINKI

30 W. State Street 
GENEVA, ILL.GERIAUSIAS ANGLĮ KALBOS ŽODYNAS

LM. . ............................................ a-------

A. Labo Angliškai-lietuviškas ir Lietuviš- 
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap
imties ir praktiškiausias iš visų iki šio! 
išėjusių žodynų.

jjŠ^įižį^įiži

Kito tokio plataus ir išsamaus žodyno 
artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14.

Siųskite čekį arba money orderį:

NAUJIENOS, 1T39 So- Halsted Street, Chicago 8, Ulinols

MERRY CHRISTMAS & HAPPY 
NEW YEAR TO ALL OUR 
LITHUANIAN FRIENDS & 

CUSTOMERS
Helen, Ben & Oscar 
HB CHUCKWAGON 

Archer & Meade
(Closed Christmas Day)

MERRY CHRISTMAS TO 
ALL OUR LITHUANIAN 

CUSTOMERS AND FRIENDS
FRIENDLY LIQUORS 

2646 W. 63rd Street
PR 8-9318

SEASON’S GREETINGS 
TO OUR 

LITHUANIAN FRIENDS 
AND CUSTOMERS
TEMPLE BOOTERY 

3148 W. 63rd Street

f SEASON’S gSSnGS TO AL | 
OUR Lithuanian FRIENDS

& CUSTOMERS
AL'S BODY & FENDER SHOP

610 W. 32nd Street
VI 2-4026

/

HAPPY HOLIDAY GREETINGS 

It's that warm and friendly 

Season again and time to 

extend Best Wishes to All

ARCHER-HOYNE 
Federal Savings and 

Loan Assn.
HENRY J. WOLSKE, Pres. 

3521 Archer Avenue 
FR 6-12.34

MERRY X-MAS 
from

THOMAS 
FLORA

ATTORNEY at LAW
Member of Ill. State Bar Assoc.

LAW OFFICES 
5058 S. ASHLAND AVE. 

Chicago 9, ill. 
Tel. PR. 6-5111

33 No. LA SALLE STREET 
Chicago 2, III.

Tel. Fl 6-0600

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje skaityk dienraštį 
“Naujienas”

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS"
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ruje išvirias figas, iš pieno 
pagamintus saldainius, pyra
gaičius.

Automobilių tame mieste 
nesimato. Jų vietoje žmonės 
važinėja vežikais. “Fajetonus” 
traukia du mažuliukai arkliu
kai — tokių nykštukų man 
dar gyvenime neteko matyti! 
Atsisėdusius j “fajetoną” nu
važiavome pasivažinėti po 
miestą. Gatvėse matosi daug 
primityvių 2 ratų vežimų, ku
riuos traukia jaučiai. Tie ve
žimai nors ir panašūs i Costa 
Rica vežimus, bet nedažyti ir 
neišmarginti.

Važiuojant atgal i Managua 
išsikalbėjau su šalia sėdinčiu 
kinietiškos išvaizdos vyruku. 
Paklausiau, ką gamina ir ką 
eksportuoja Nikaragua. Vyru
kas drąsiai ir garsiai pradėjo 
aimanuoti, kad kraštą valdo 
milijonieriai, supirkdami už 
centus žemes, nualindami ma
žesnius ūkius. Didžiuliuose 
žemės plotuose tie milijonie
riai augina bovelną, kurią ir 
eksportuoja. Seniau Nicara
gua eksportuodavo ryžius, ku
kurūzus ir pupas, o dabar vi
sų tų produktų jai trūksta ir 
tenka importuoti. Vyrukas Įsi
karščiavo ir visai drąsiai 
skundėsi varguomenės bloga 
padėtimi, jos eksploatavimu, 
somozine diktatūra ir turtin
gųjų, Somoza šalininku, geru 
gyvenimu.

Važiuojame pro šąli Ma-

saya ugniakalnio, kuris lai 
j nustoja veikęs, lai ir vėl pra- 
i deda rūkti ir drebinti žemę, 
šiuo metu, jau 2 mėnesiai 
kaip neveikia. Visi tie maži, 
spalvingi ežeriukai, išmėtyti 
po visą kraštą, yra užgesusių 
vulkanų krateriai.

i Dienos metu karštis siekia 
36 C. Nežiūrint šitokio karš
čio, bedamos prakaitą, ap
lankome visas Įdomesnes Ma
nagua miesto vietoves, tarpe 
jų ir Nicaragua žinomo poeto 
Ruben Dario vardu pavadin-

i tą parką, kuris yra šalia Ma
in agu a ežero.
i Po 3 dienų būvi tuo Nicara
gua ir vėl važiuojame i aero
dromą skristi i Hondūrą.

Jau lėktuve, ūžiant moto
rams, užsisegame diržus ir 
laukiame pakilimo. Bet stai
ga motorai nustoja veikę. 
Žmonės žvalgosi, klausinėja, 

į — kas atsitiko. Pilotas per 
garsiakalbi praneša, kad už
truksime žemėje kokią pusę 
valandos. Sėdime lėktuve ir 
degame. Galų gale, po pusant
ros valandos, pakylame. Pasi
rodo, paskutinę minutę buvo 
pastebėta, kad vienas lėktuvo 
ratas buvo netvarkoje.

Po 40 min. nusileidžiame 
Honduras valstybėje, Toncon- 
tin aerodrome. Greitai perė
jusios per muitinę, nuvažia
vome Į Honduras sostinę Te
gucigalpa. Apsistojome “Ho
tel Prado” viešbutyje. Viešbu-

mažus salionėlius, ten už suk
neles užprašo tokias kainas,

i kad atsidususios išeiname nie
ko nenupirkusios.

Kol kas mūsų čemodanuo
se tik tipiški Panama. Costa 
Rica. Nicaragua ir Honduras 
daiktai. Matyt, tas kreipia net 
ir muitinės tarnautojų dė
mėsi. El Salvador muitinės

lūs laiptais krentantieji kriok
liai. Kiekvienoje “laipto” aikš
telėje Įrengti baseinai, kurie 
yra apsupti uolų, iš kurių bė
ga vanduo ir kurios yra ap
augusios gėlėmis ir žalumy
nais. Aikštelės labai gražiai 
sutvarkytos, akmeniniai sta
lai ir suolai apsėsti žmonių. 
Lediniame baseinų vandeny

je maudosi žmonės.
i Iš Los Chorros nuvažiavome 
į kalną “Puerta del Diablo” — 

•Velnio vartai. Kalnas yra 1,700 
i metrų aukščio ir nuo jo mato
si Karibų jūra ir Ramusis van
denynas. Ir čia viskas gražiai 
sutvarkyta. Pakalnėje — aikš
telės su stalais ir suolais, o uo- 

(Tęsinys 7-tam psi.)

JOIN OUR
LENOX

tis neblogas, kambarys geras 
ir, ačiū Dievui, klimatas šia
me mieste, panašus Į Cara- 
cas’o.

Atvėsusius po Nicaragua 
karščio, nuėjome valgyti va
karienės. Viešbučio valgoma
sis dekoruotas moderniškai ir 
su skoniu. 8 vai. vakaro iš
ėjome Į miestą pasivaikščioti. 
Tegucigalpa teikia kiek malo
nesni vaizdą negu Managua, 
bet žmonės ir čia atrodo var
gingai — daug nešvariai ap
sivilkusių, vargšai vaikai mie
ga ant šaligatvių ir ubagauja. 
Miesto gatvės siauros, namai 
daugiausia kolonialinio sti
liaus. Pragyvenimas brangus, 
nes beveik visos prekės yra 
importuotos.

Honduras turi daug gražių 
medžio ir «'*ų iš i I inin 
Ypatingai gražios emaliuotos 
lėkštės ir paveikslai, išmar
ginti senovės indėnų raštais 
ir piešiniais.

Kitą dieną išvažiavome au
tomobiliu pasivažinėti po Te
gucigalpa apylinkes. Pasikė
lėme Į “Pinacho” kalną, kur 
yra Įrengtas “Naciones Uni- 
das” — Jungtinių Tautų — 
vardu pavadintas parkas. Su
sižavėjome gamtos grožiu ir 
labai geru klimatu. Hondu- 
duras kalnai apaugę pušimis, 
— atrodo, kad staiga atsiradai 
Lietuvos pušyne: vėsu, kve
pia pušim, žemė nuklota pu
šų spygliais.

Išlipusios iš automobilio, 
“paslidinėjome” po tuos spyg
lius, nusifotografavome prie 
mažos kvepiančios pušaitės ir, 
pasivaikščiojusios po mišką, 
prisirinkusios kankorėžių, grį
žome atgal i Tegucigalpa.

Honduras kraštas turi apie 
2 milijonus gyventojų, o sos
tinė — 200.000. žmonės čia

dangi Tegucigalpa turėjome 
kambarį 2-me aukšte ir langai 
išėjo Į gatvę, negalėjome mie
goti nuo triukšmo. Dabar, aš 
nusprendžiau paprašyti kam
bario pačiame aukščiausiame 
aukšte. Kaž kaip keistai i ma
ne pasižiūrėjusi, viešbučio tar
nautoja mums duoda kamba
rį 3-me aukšte — viešbutis 
daugiau aukštų neturi. Pri
ėjusios prie laiptų sustojome, 
o nešikai su mūsų čemoda
nais lipa laiptais į viršų. Nu
stebusios žvalgomės lifto. Pa
sirodo, viešbutyje lifto nėra 
— pataikiau išsirinkti kam
barį! Užlipame į trečią aukš
tą...

San Salvadoras miestas gra
žus ir moderniškas. Gatvės 
plačios, apsodintos medžiais, 
matosi daug naujų moderniš
kų pastatų.

Pirmoje eilėje kiekvienoje 
valstybėje stengiamės aplan
kyti turgų. Taip pat ir čia 
pirmiausiai nueiname i turgų. 
Turgus didelis — užima visą 
kvartalą.

Parduodama labai daug vai
sių, kurie visi yra nacionali
niai: daugelio iš jų mums nie- 

'kad neteko nei matyti, nei 
ragauti. Žmonės ir čia, kaip 
ir Nicaragua, panašūs Į mon
golus. Niekas iš tipiškų EI 
Salvador išdirbinių mums ne
patinka — darbas nešvarus, 
paprastas.

Bekeliaudamos išmokome 
į derėtis be jokios gėdos. Ka 
I dangi mūsų išvaizdos “ameri
koniškos”, užprašo iš mūsų 
dvigubai ir daugiau. Derimės 
ir nusiderim.

lieškome pirkti suknelių, 
nes mūsų atsivežtos iš Cara
cas jau nėra tinkamos varto
jimui. Deja, niekur gatavų 

j rūbų nėra, o jei ir atrandame

tarnautojas, pavartęs mano 
čemodano daiktus, nustebęs 

i manęs paklausė: “Tai viskas?
O kurgi jūsų daiktai?”

Kitą dieną, susitarusios su 
vienu taksi šoferiu, nuspren
dėme apvažinėti Įdomesnes 
vietoves. Pirmoje eilėje šofe
ris mums parodė miestą. 
Miestas švarus, gražiai ir 
puošniai sutvarkytas: daug 
aikščių ir aikštelių, daug par
kų ir gražių paminklų. Pasi- 
važinėjusios po miestą, išva
žiavome i “Los Chorros” — 
krioklius, kurie yra maždaug 
18 klm. nuo San Salvador. 
Susižavėjome gamta — visas 
kraštas atrodo kaip žalias, 
gražiai sutvarkytas sodas. Aiš- 

ikiai matosi, kad kraštas kles
ti. Koks milžiniškas skirtu
mas tarp Nicaragua ir El Sal
vador !

Los Chorros — tai natūra-

NUFOTOGRAFUOSIME JŪSŲ VAIKĄ SU

KALĖDŲ SENELIU
ir be jokio atlyginimo įteiksime jam 
tą fotografiją, jei vienas iš tėvų su 
vaiku gruodžio i5 ar gruodžio 22 
dieną, nuo 9 vai. ryto iki vidudienio 
atvyks į mūsų ištaigą.

Be to, 10 laimingųjų vaikų dar
gaus vertingas dovanas. IzV

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

47 and Rockwell Street. Tel LAfayette 3-1033 
Nemokamai vieta automobiliams.

B. 3. PIETKIEWICZ, Pres.

ON 
INVESTMENT 
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PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigą GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

SKOLINAME LENGVIAUSIOMIS SĄLYGOMIS.

SKUBUS, MANDAGUS PATARNAVIMAS.

LEIDŽIAME ANKSČIAU IŠMOKĖTI.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti. 

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

place setting to savers
Šį puikų 4 gabalų Lenox stalo indų komplektą vienam 
asmeniui gausite DOVANŲ, atidarę $100 ar didesnę sąs
kaitą arba liek pal pridėję prie jau turimos. Įmokėję ŠĮ 
pradinį indėlį, Jūs tampate mūsų Dinnerware klubo na
riu ir įgyjate teisę pirkti papildomus komplektus po 
$2.49 kiekvieną kartą, kai pridėsite prie savo sąskaitos 
$25. Taip pat daug indų galima gauti turint kitas pa
našias sąskaitas, šitokio komplekto kaina krautuvėse
$5.70. Garantuojame dvejiems 
metams, kad Lenox indai nenu
skils, neskils ir netrūks. Tik 
vienas komplektas dovanų Din
nerware klubo nariui... prašo
me nereikalauti paštu.

Accounts

3430 South Halsted Street / Phone 254-0104

jau nėra panašūs į kiniečius 
— daugiau europietiškos iš
vaizdos, tik tamsesnės odos, 
neelegantiški ir teikia gilios 
provincijos gyventojų vaizdą.

Čia taip pat visi keliasi 
anksti ir anksti gula. Po 10 
vai. vakaro — viešbutis mi
ręs, miestas miręs, žodžiu gy
venimas miręs.

Skrendame Į El Salvador. 
Lėktuve gauname trečius pie
tus, ir visi trys, lašas į lašą 
panašūs vienas Į kitą — tokie 
pat neskanūs.

Po vienos valandos skridi
mo nusileidžiame Ilopangos 
aerodrome. Atrodo, ką tik 
baigė lyti, gamta lyg nusi
praususi — visur žaliuoja. Va
žiuojame taksiu i El Salvador 
sostinę San Salvador.

El Salvador yra pati ma
žiausia Centro Amerikos vals
tybė ir tirščiausiai apgyven
dinta — turi 3 milijonus gy
ventojų. Sostinė — 280.000 
Apsistojome “Hotel Nuevo 
Mundo” viebutyje, kuris yra 
pačiame miesto centre. Ka-
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JAV _ Britų susitarimas
Prezidentas Kennedy ir Britanijos premjeras Mc- 

millan vis dėlto susitarė. Derybos Nassau mieste, Ba
hamas saloje, buvo nelengvos.

Kai JAV nutarė nutraukti Skybolt sviedinių gami
nimą, britai pakėlė triukšmą, sakydami, kad JAV palie
ka juos be branduolinės apsaugos. Jie grasino uždaryti 
Amerikos bazę Škotijos pajūryje ir kitokiais būdais ker
šyti Washingtonui.

Bet Kennedy tvirtai laikėsi savo nusistatymo, pa
siremdamas ekspertų nuomone, kad gaminti Skybolt 
kainuotų labai daug, apie 3 bilijonus, dolerių, o jo prak
tiška vertė vistiek būtų menka, nes jau yra išrasta to
bulesnių rūšių branduolinių ginklų.

Prezidentui Kennedy, premjerui Maemillanui ir jų 
patarėjams nuodugniai klausimą išdiskutavus, buvo pa
siektas susitarimas. Amerikiečiai pasiūlė britams, vie
toje Skybolt, tam tikrą skaičių Polaris sviedinių, ku
riuos galima laidyti iš narlaivių arba iš sausžemio ba
zių. Macmillanas sutiko pasiūlymą priimti ir, atsiklau
sęs telegrafu, gavo savo ministerių kabineto pritarimą.

Nesigilinant į šio susitarimo detalius, reikia Wa- 
shingtono ir Londono valstybės vyrus pasveikinti, kad 
jie surado išeitį iš keblios padėties, kuri grėsė pakirsti 
vieningumą Vakarų gynybos fronte, — kas būtų labai 
malonu bendrajam demokratijų priešui, Sovietų Rusi
jai.

Dabar bus lengviau prezidentui Kennedy susikalbėti 
ir su Prancūzijos prezidentu de Gaulle.

Nikita ir Tito konferavo Kijeve
Sovietų žinių agentūra TASS pereitą ketvirtadienį 

pranešė, kad SSRS premjeras Nikita Chruščiov ir Ju
goslavijos prezidentas Broz-Tito vėl susitiko Kijeve, 
Sovietų Ukrainos sostinėje. Tai, esą, trečias kartas, kad 
juodu konferuoja, atvykus Jugoslavijos diktatoriui, 
prieš 17 dienų j Maskvą.

Tito buvo nuėjęs į Sovietų Sąjungos aukščiausiojo 
sovieto sesiją, kurioje Chruščiovas pasakė ilgą kalbą. 
Paskutinėje sovieto sesijoje Tito buvo pakviestas kal
bėti, ir 1,400 deputatų jam smarkiai plojo, kai jisai pa
gyrė Chruščiovo “taikingos koegzistencijos” politiką.

Užsidarius aukščiausiojo sovieto sesijoms,, Tito spe
cialiu traukiniu išvažiavo Ukrainos link ir į tą traukinį 
netikėtai įsėdo Chruščiovas. Važiuodami kartu, juodu 
tęsė pasitarimus, pradėtus Maskvoje. Bet gruodžio 20 
d. juodu dar kartą susitiko, Kijeve.D. Kuraičio kelionės įspūdžiai

GREITAI AUGANTIS MIESTAS

Tela vivas yra vienas greičiausiai au
gančių miestų. Pirmieji dabartinio Tela- 
balsai sostinę įsteigti Jeruzalėje, bet kai 
žydams nepavyko Jeruzalės, paimti iš ara- 
kai Izraelio valdžia Telavivą padarė nau
jos valstybės sostine. Pradžioje buvo kilę 
bų, tai tada galutinai sostine paskirtas Te- 
lavivas.

Miestas guli pačiame Viduržemių jūros 
pakraštyje. Lengva priplaukti laivams ir 
jūros lėktuvams. Pajūriu susisiekimas ge
ras. Miestas gerai suplanuotas. Gatvės tie
sios, plačios, grįstos. Visur pravestas van- 
dentekis. Pajūryje kasdien maudosi šim
tai žmonių. Teisybė, jūros vanduo sūrus, 
bet maudytis jame sveika, plaukti leng
viau.

Pradžioje maniau, kad žydai, besteig
dami naują valstybę, kitus tikėjimus ne 
tik ignoruos, bet juos ir persekios. Fana
tiškuose katalikų kraštuose, kaip Ispani
joj, Portugalijoj, žydai persekiojami, tai 
pamaniau, kad ir Izraelyje kitų tikėjimų 
grupės bus persekiojamos. Nieko pana
šaus. Telavive pilna įvairiausių tikybinių 
misijų, pristatyta įvairiausių bažnyčių. 
Pačiame Telavive yra katalikų bažnyčia, 
yra ortodoksų bažnyčios ir yra įvairių 
arabiškų sektų maldyklos.

Turėdamas galvoje žinias apie žydų ir

VO ateities perializinas, bet ir gyventojų
Nors Jugoslavijos despotas buvo atsimetęs nuo Mas- ■ spartus daugėjimas.

kvos, bet jisai visą laiką žinojo, kad jo likimas yra * Siena tarp Rusijos ir Kini
jos (Russko-Aziatskije vladie- 
nija — rusų nuosavybės Azi
joje) yra apie 4 tūkstančių 
mylių ilgumo, prasideda nuo 
Pamiro kalnų, Indijos šiaur
vakarių pasienyje, Afganista
no ir Tadžikistano, kampe, ir 
tęsiasi per visą Aziją iki pa
čios Japonų jūros Vladivosto
ke. Ta ilgiausioji pasaulyje 
siena per teritorijas* kurios 
anksčiau ar seniau buvo šio
kios ar tokios kinų nuosavy-

tampriai susijęs su Kremliaus tironų likimu. Jisai ži
nojo, kad, sugriuvus komunistų diktatūrai Maskvoje, nu
virstų nuo savo sosto ir jisai pats, Tito. Todėl Jungtinė
se Tautose ir kiekvienoje tarptautinėje konferencijoje 
Jugoslavijos atstovai balsuodavo su sovietų bloko at
stovais, prieš Jungtines Valstybes ir kitas vakarų de
mokratijas.

Bet po nepasisekimo Kuboje, Rusijos diktatoriaus 
autoritetas pašlijo. Jam ne tiek baisi Kinijos komunis
tų opozicija, kiek ekonominis Vakarų Europos stiprėji
mas ir JAV-ių įtakos augimas pasaulyje.

Aklai tikėdamas Lenino dogma, kad kapitalizmas 
baigia atgyventi savo dienas, Chruščiovas manė, jog 
Amerikos demokratija, ilgai netrukus, bus “palaidota”; 
bet dabar jisai mato, kad komunizmas nė iš tolo negali 
jos “pasivyti”. Komunistų valdomi kraštai neturi net 
pakankamai maisto savo gyventojams sočiai pavalgy
dinti.

Ar ilgai Sovietų Rusija galės su Vakarais konku
ruoti?

šiaurės Amerikos kolonijoms nutarus, 18-me šimt
metyje, kovoti už išsilaisvinimą iš Anglijos karaliaus 
valdžios, Benjamin Franklin pasakė: “Let’s hang toge
ther — or we’ll hang separately!” (Laikykimės išvien 
— arba mes būsime pakarti kiekvienas atskirai.)

Panašiai dabar tenka galvoti ir komunistų diktato
riams, Chruščiovui ir Tito. Štai dėlko jie pasidarė 
“draugai”. Tris kartus jie tarėsi, kaip išsilaikyti bend
romis jėgomis, kad jie nebųtū pakarti kiekvienas atski
rai!

Kartuvės, iš tiesų, būtų tinkamiausias atlyginimas 
jiems už jų nežmoniškas piktadarybes.

PAREINA EILĖ RUSIJOS KOLONIJOMS
Po Afrikos seka Azija, 
kad sekantis kinų žygis

Anekdotas virtęs 
rimta spekuliacija

Amerikos politikos stebėto
jai sako, kad prieš dešimtmetį 
buvęs anekdotas, jog Jungti
nės Amerikos Valstybės kada 
nors bus Sovietų Rusijos są
jungininkės prieš kom. Kini
ją, šiandien darosi daugiau 
spekuliacija, negu anekdotas, 
ir kad šiandien daugiau yra 
susipratimo taškų tarp Was- 
hingtono ir Maskvos, negu 
tarp Maskvos ir Pekino.

Kad Rusijoje iš senų laikų 
“geltonojo pavojaus” baimė 
yra didesnė,, negu kur kitur, 
yra sena tiesa, bet kad raudo
nosios Rusijos baimė iš raudo
nosios Kinijos pusės yra dides
nė, negu kad buvo geltonosios 
baimės, tik šiomis dienomis 
pradeda rodytis viešai. Ir pa
grįstai. Nes geltonoji Kinija 
buvo tik “popierinis tigras”, 
kurį Rusijos meška gerokai 
api.plėšė, o raudonoji Kinija, 
visą laiką iki šiol buvusi išti
kima raudonosios Rusijos mo-
kine ir pamėgdžiotoja, iš sa
vo mokytojos išmoko, kad ko-
munizmas tai imperializmas.

F arabų kovas, aš maniau, kad Izraelyje 
visai nebeliko arabų, kad daugumas jų 
apsigyveno Jordanijoje, Sirijoje ir Egipte,
ir kad Jungtinės^ Tautos turi tuos šimtus 
tūkstančių arabų maitinti, nes jie nebe
turį iš ko pragyventi. Bet tikrovė visai ki
tokia. Pasirodo, kad dabartiniame Izraely
je yra 220,000 arabų. Jie būtų galėję bėgti 
kartu su arabų kariuomene, bet nebėgo. 
Daugelis buvo žemdirbiai, prie savo že
mės jie ir pasiliko.

Pradžioje jiems buvo ne pyragai, bet 
vis dėlto žydai jų neišžudė. Jie skaitosi 
Izraelio piliečiais. Likusių arabų vaikai 
turi eiti į mokyklas, pramokti skaityti ir 
rašyti, o kai sulaukia 18 metų amžiaus, 
tai turi eiti į karo tarnybą. Seniems ara
bams gal ir nepatinka šitoki naujos vals
tybės patvarkymai, bet esu tikras, kad 
jauniems arabiukams daugiau naudos 
atneš mokykla, negu smėlio skaičiavimas 
Naserio imperijoje. Kiek man pasakojo, 
tai Izraelio arabai yra geriausi Izraelio 
ambasadoriai arabų pasaulyje. Izralyje li
kę arabai pataria kiliems savo tautiečiams 
mokytis iš žydų ir užmiršti įvairius kerš
tavimas.

Žydai pasitiki savimi. Jie yra pakan- 
amkai ginkluoti, kad galėtų apsiginti nuo 
bet kurios arabų valstybės, įdomiausia, 
kad nei viena kaimyninė arabų valstybė, 
išskyrus Naserio valdomą Egiptą, nenori 
karo prieš Izraelį. Kai Naseris rengėsi už
pulti Izraelį, tai žydai sunaikino jo smogi- j

bės ir nuo amžių yra apgy
ventos azijatų rasių, taigi dau
giau giminingų kinams, kaip 
rusams, kad ir tiek su toto
riais maišytiems.

Abipus sienas gyvena vieni 
azialai

Išilgai šią sieną iš sovietų 
Rusijos pusės yra Tadžikis
tanas, Kirgizija, Kazakstanas ir 
tų pačių azijatų retai apgy
venti Sovietų Rusijos Toli
mieji Rytai.

Iš komunistinės Kinijos pu
sės išilgai šią sieną yra — taip 
pat prie Pamiroi kalnų prasi
dedanti — didžiulė Kinijos 
provincija Sinkiangas, toliau 
Vidurinė Mongolija, kuri yra, 
ne kas kitas, kaip tikroji Kini
ja, ir Mandžurija, kuri taip, 
pat baigiasį prie rusų Vladi
vostoko. Tačiau pačiame cent
re, dabartinių “kultūrinių” 
varžybų ir būsimo karimo su
sirėmimo objektas yra tikroji

UNITED HKESS - NAI JU-jMU Photo
Dalis 150 tony medikamenty iškraunama Miami aerodrome iš lėk

tuvo. Medikamentai skiriami Kubai už išlaisvinimą belaisviy, kurie 
buvo suimti per nepasisekusią 1961 mėty invaziją.

t pirmieji ženklai rodo, 
bus prieš Sovietų sieną
Kad sovietų Rusija galėjo su
laužyti visas sutartis ir pasi
grobti kolonijomis visiškai 
svetimas sau teritorijas bei 
tautas, tai juo labiau komunis
tinė Kinija gali daryti eks
pansiją į sritis, kurios dar 
taip neseniai buvo Kinijos 
provincijos, kurias šiandien 
valdo komunistinė Rusija.

Jei galėjo Afrika, juo labiau 
gali Azija

Jei Afrika galėjo' išvaryti 
Europos kolonistus, išvaržiu
sius savo kolonijas po kelis 
šimtus metų, ir tokią Portuga
liją jau krapšto iš Mozambi
ko, kurį ji užėmė seniau, ne
gu baltieji užėmė Amerikos 
kontinentą, tai juo labau Azi
ja turi išvaryti tą vienintelį iš 
Europos atsi|kėlusį kolonistą 
— Rusiją, kuris Azijoje įsi
metė vos prieš nepilną šim
tą metų.

Hong Konge reziduoją dip
lomatai atvirai kalba, kad ki
nų pradėtas karas Indijos pa-

Mongolija, rusų vadinama 
“Orutinė” (iš lauko pusės) 
Mongolija su rusų ypač gar- 

' sinamu Ulan Bator miestu. 
! Oficialiai šiandien ji vadina- 
, ma “Mongolijos Liaudies Res
publika” ir yra paversta to
kia pat rusų kolonija, kaip ir 

i Kazachstanas Azijoje arba Pa- 
į baltijo Respublikos Europoje. 
! Ji yra natūrali “vidinės”, Ki- 
5 nijos pusėje esančios, tik 19 
j šimtmečio antroje pusėje pu
lsų užkariautojų atplėšta Mon- 
I golijos dalis.

į Kaip rusai užgrobė Azijos 
kolonijas

! Rusijos carai sekdavo Ang
lijos karalių pavyzdžiu ir ko- 

! lonijas pasigrobdavo tuo. pa- 
| čiu. metodu: pirma pradeda 
skverbtis pirkliai ir popai, 

; paskui juos kazokai ir armi
ja. Iki pereito šimtmečio visos 

i čia minėtos turtingos Azijos 
i žemės tebebuvo valdžioje įvai- 
j rių karalių, kunigaikščių ir 
chanų, Kinijos vasalų. Rusų 

j imperialistai pirma pas tuos 
Į vasalus išsiderėjo įvairių pre
kybos privilegijų, vėliau po
litinių ir, kai pagaliau tie

sienyje yra dar tik dalis ir kraštai 1873 metais prieš at,ė- 
pradžia visuotino Kinijos eks- jonus sukilo, ta proga pasi-
pansionizmo, kurį skatina ne naudodama Rusija atsiuntė

! kus ir likvidavo visą konfliktą. Buvo su
daryta vadinama Arabų Lyga, bet josios 
balsas vis silpnėja, kai Naseris pradėjo
konspiruoti prieš kitus Lygos narius ir iš
naudoti Siriją aršiau, negu bet kuri kita 
kolonijaline valstybe senovėje išnaudojo.

Tevavive sėdau į naują plieno paukštį, 
kuris mane į pusketvirtos valandos nune
šė į Vokietiją. Skridau, tarytum Harun 
ai Rašido pasakoje, atsisėdęs ant magiško 
kilimėlio. Harun ai Rašidas 684 metais 
paskelbė pasaką, o modernus plieno 
paukštis mane tikrai nešė.

“Magiškas kilimėlis” mane nešė per 
Rhodes salą, Romą ir Florenciją. Praskri
do Viduržemių jūrą, Adriatikos jūrą, per
lipo Alpių kalnus. Už Alpių, tuojau prasi
deda Vokietija. Kad jau esame Vokieti
joje, mačiau iš lėktuvo lango. Niekur nesi
matė taip gražiai išvagotų laukų, kaip' Vo
kietijoje. Niekur keliai neatrodė toki šva
rūs, kaip šiaurinėje Alpių pusėje. Atidžiai 
dairiausi, bet niekur nemačiau neišnaudo
to žemės sklypo. Man tuojau prisiminė 
Egipto arabai. Pas juos viskas buvo: ap
leista. Didesnės nešvaros ir netvarkos sun
ku įsivaizduoti.

Dar labiau prisiminiau Egipto arabus, 
kai manę nešęs lėktuvas nusileido. Niekas 
aerodrome bereikalingai prie manęs nesi- 
kabmėjo, nereikėjo nei vienos minutės be
reikalingai laukti. Bežingsniuojant visi 
formalumai būva atlikti, ir aš patekau į 
gerą viešbutį. Kai atsiguliau į lovą, tai

didelę armiją “taikai atstatyti” 
ir rezultate sau pasilaikė 193,- 
000 ketvirtainių mylių grynai 
Kinijai priklausančių teritori
jų-

Šiendien “sovietų Tolimai
siais Rytais” vadinamus kraš
tus — Chabarovsko ir Pama
rių sritį, Amuro-Ussuri upynų 
ir Sachaliną-rusai pasigrobė 
tarp 1858 ir 1860 metų, pasi
naudodami proga, kad anglai 
ir prancūzai buvo užėmė Ki
nijos sostinę ir Pekino valdžia, 
buvo, per silpna priešintis, to
dėl buvo priversta rusams 
tuos užgrobimus užleisti. Pa
našiai, praėjusio karo pabai
goje, pasinaudodami Japoni
jos bėdomis po Hirosimos, so
vietai buvo pasigrobę visą 
Mandžiuriją.

Sovietinė komunistinė Rusi
ja paveldėjo ne tik carų im
periją, bet ir jų imperializmą 
ir jau pačiomis pirmomis ko
munistų ginkluotos ekspansi
jos dienomis 1917 m., prasidė
jo incidentai pasienyje su Ki
nija, o Mongolijos ir Mandžiū- 
rijos pasieniais pasikartojo: i 
net 1939 ir 1947 metais. Tais 
pačiais metais SSSR visomis 
išgalėmis rėmė Singkiango. 
provincijos separatistus, sie
kiant įsteigti “nepriklausomą” 
Rytų Turkestano respubliką” 
ir “laisvintojų” armijos va
du buvo paskirtas aukštas so
vietų rusų karininkas. Kadan
gi čia pat už sienos yra sovie
tu Rusijos kolonija Turkes
tanas sų Alma Ala, supranta
ma, kiek “nepriklausoma” bū

į jaučiausi, tarytum būčiau kritęs į savają. 
Visur švaru, patarnavimas tvarkingas, 
greitas ir malonus.

Pirmą kartą pusryčiams gavau kiauši
nių su lašinukais, bulkutę duonos ir du 
puodelius kavos. Papusryčiavau, kaip Chi
cago j e. Maistas skanus ir šviežias, žmonės 
dirba ir džiaugiasi.

BAVARIJOS SOSTINĖ
Ruvau Miunchene, Ravarijos sostinėje. 

Pailsėjęs ir papusryčiavęs* išvykau mies
to ir jo apylinkių apžiūrėti. Gražiai ang
liškai kalbantis, gidas pirmiausia parodė 
senąsias Miuncheno sienas, statytas ketu
riolikto šimtmečio' pradžioje. Parodė ir
tas vietas, kur buvo miesto' vartai. Pali- 
pėjus ant kalvos, galima dar ir šiandien 
įžiūrėti tas senąsias Miuncheno sienas, 
šiandien jos yra bereikašmės. Vokiečiai 
jas tiktai turistams rodo. Jos parodo, koks 
mažas čia buvo miestelis. Taip pat paro
do, kaip pavojinga tais laikais buvo gy
venti. Kiekvieną naktį Miuncheno gyven
tojai turėdavo grįžti namo, jei norėjo sau
gumo. Kiekvienas miesto gyventojas* buvo 
saugus, tuo tarpu už miesto sienų bet koki 
užpuolikai galėjo atimti žmogui gyvybę.

Keturioliktame šimtmetyje ir Lietuvos 
Vilnius bei Trakai buvo panašūs į Rava
rijos Miuncheną. Vilniuje buvo vartai, 
kurie gyventojams davė saugumą. Tra
kuose buvusieji vartai saugojo Lietuvos 
kunigaikščių turtus ir valstybės ženklus, 
šešiais šimtais metų prieš Kristų panašaus
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tų buvusi ši rytinio Turkesta
no “respublika”.

Kai du vilkai susipiauna

Pagaliau, Mao Tse Tungo 
komunistams užėmus visą li
kusiąją Kiniją, pirmą kartą 
kinų-rusų istorijoje (kariniai 
veiksmai jų pasienyje buvo 
sustoję.

Kaip ilgai, nebereikia kva
lifikuotų pranašų. Daugelis, 
atrodo, dar savo ausimis išgirs 
ir gal dar savo akimis pama
tys.

Norėdami gelbėti savo “nuo
savybes” Azijoje, raudonieji 
imperialistai turės kiek nuim
ti pančius jų pavergtoms 
tautoms Europoje, ir ta pro
ga yra viltis dar susilaukti 
ir pamatyti vėl laisvą ir ne
priklausomą Lietuvą! J. Pr.

KAS YRA KOMUNIZMAS

Vienos Budapešto mokyklos 
mokytojas klausia klasės, kas 

i yra komunizmas. Visi tyli.
— Tu pasakyk, Lašlo, kas yra 

i komunizmas1,. — nesulaukęs sa
vanorių mykytojas nurodė vie
ną mokinį.

— Komunizmas tai yra audrų 
mėtomas laivas plačiame vande
nyne, kurs vis tik laimingai pa
siekia uostą, atsakė Lašlo.

— Gerai, — pagyrė mokyto
jas Lašlo ir liepė kalbėti Šaga
lui, kurs jau ranką aukštyn iš
kėlęs prašė balso.

— Ko Lašlo nepasakė, — ta
rė Šagalas, — tai, kad laive visą 
laiką žmonės jūrų liga sirgo.

- saugumo Akropolyje ieškojo ir Atėnų gy
ventojai. Pradžioje saugumo miestuose 
ieškojo valdovai. Šiandien demokratini-
uose kraštuose saugiai gali gyventi kiek
vienas žmogus. Šiandien laisvojo pasau
lio valdovams nereikalingos pilys. Vidur
amžių pilis tiktai tebestovi Maskvos vidu
ryje. Kaip senais laikais valdovai apsitvėrė 
stipriomis mūro sienomis Kremliuje, taip 
dar ir šiandien Nikita, už tų sienų sėdėda
mas, tebevaldo plačias rusų ir pavergtų 
tautų žemes. Į Baltuosius Rūmus gali 
įžengti kiekvienas Amerikos pilietis. Į 
Kremliaus rūmus negali laisvai įženg
ti net ii- Raudonosios Armijos gene
rolas. Prie vartų stovinčiam sargui jis pir
ma turi atiduoti savo ginklą.

Dan Kuraitis 
(Bus daugiau)

Jau pasirodė knygų rinkoje 
naujausioji Dan Kuraičio knyga

MAGIŠKUOJU KILIMU 
Į VILNIŲ

336 puslapiai. — Kaina $3.00
Geriausioji dovana yra pati naujausioji, 

gražiai išleista, lengvai parašyta knyga apie 
Lietuvą. Knygą galima gauti užėjus į “Nau
jienas” arba užsisakius paštu. Knygų platin
tojai gauna nuolaidą.

Čekius arba Money orderius reikia siųsti 
tokiu adresu:
NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED STREET, 

CHICAGO 8, ILLINOIS
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Pužausko burokas ir užkimštos ausys
Algirdas Pužauskas, labai i Algirdas Pužauskas tvirtina, 

gražiai š. m. gruodžio 18 die- , kad susirinkime A. Gintneris 
ną pradėjęs savo laišką Re- j nesiskundė dėl daryto i ji 
dakcijai, baigia ji, mandagiai spaudimo. Nežinau, kaip Pa
tariant, labai jau negražiai, žauskas gali tokį dalyką tvir-
“Sukritikavęs” Ž. žinią apie 
L. Žurnalistų Sąjungos vyku
siame susirinkime padarytą 
A. Gintnerio pranešimą, tvir
tina, kad p. Ž. visas tas “sen
sacijas” bus iščiulpęs iš apipu
vusio buroko.

A. Pužauskas buvo kalbamo 
susirinkimo pirmininkas. Su
šauktieji organizacijos, nariai 
išsirinko patį geriausiąjį savo 
narį susirinkimui vesti. Tuo 
tarpu tas geriausysis pasišo
vė “vardan teisybės” nei šį, 
nei tą tvirtinti. Vietoj teisingo' 
susirinkimo eigos aprašymo 
ir gražiai parašytos žinios, jis 
pradėjo neigti visus girdėtus 
dalykus. Susirinkime nebuvu
siems žmonėms negalima tik
rovės neigti, bet mums, Gint
nerio pareiškimą girdėjusiems, 
šis p. Pužausko laiškas paliko 
labai kartų skonį. Tai pavyz
dys^ kaip joks žurnalistas ne* 
privalėtų rašyti.

Vien dėl apipuvusio Pu
žausko buroko Redakcija ga
lėjo visą tą laišką mesti į gur
bą. Geriausiu atveju, galėjo jį 
autoriui grąžinti. Joks save 
gerbiantis žurnalistas, bandy
damas atitaisyti faktus, nei 
sveikais, nei apipuvusiais bu
rokais nesisvaido^ Redakcija 
galėjo ir žodį “apipuvęs” nu
braukti. Pužauskas būtų ga
lėjęs Amerikos lietuviams pa
sirodyti su sveiku raudonu 
buroku. Bet Redakcija, matyt, 
turėdama galvoje auklėjamą
ją laikraščio galią, išspausdi
no tokį Pužausko laišką, koks 
jis buvo parašytas. Gal norėjo 
parodyti visiems, koks yra ge
riausias iš geriausių.

Dabar einame prie reikalo.

tinti,kai visa eilė žmonių, bu
vusių susirinkime, girdėjome 
tą Gintnerio pranešimą. Gint
nerio nusiskundimas darytu 
spaudimu mūsų nenustebino, 
nes ne vieną kartą apie tą 
spaudimą jis buvo kalbėjęs. 
Kuriam galui gi buvo sudary
ta Zalatoriaus vadovauta 
spaudos komisija, jei ne Gint- 
neriui išstumti? Kuriais sume
timais ir pats Pužauskas vie
name susirinkime pareiškęs, 
kad jis — truks —- laikys 
pirmininką ginsiąs. Visi šiuos 

| dalykus atsimena, juos kelis 
kartus girdėjo, ir nesistebėjo, 
kai Gintneris juos priminė- 
Mes negalime suprasti, kaip 
Pužauskas šiandien, gali neig
ti tą Gintnerio pranešimo dalį. 
Noroms — ne novoms kyla 
mintis, kad p. Pužauskas, be~ 
pirmininkaudamas. buroku bu
vo savo ausis užsikimšęs. Rau
donu buroku ausies neužkim- 
ši. Apipuvusiu gal ir galėtų.

A. Pužauskas tvirtina, kad 
minėtoje žinioje p. Vaičiūną 
liečia sakiniai yrą neteisingi, 
kad iš valdybos pasišalinimo 
priežastys buvusios visiškai ki
tos. Iš kur Pužauskas žino, 
kad jos buvusios kitos? Juk 
Pužauskas nėra valdybos na
rys. Ar jam žinoma p. Gint
nerio nuomonė apie p. Vai
čiūną? Gintneris juk ne vieną 
kartą viešai ją yra pareiškęs. 
Ar jis žino, ką Gintneris Vai
čiūnui yra parašęs? Jeigu val
dyboj nebuvo ir žinoti nega
lėjo, tai kaip jis gali šitokį da
lyką viešai paneigti? .... ......

Visi susirinkime buvusieji 
girdėjome, bet Pužauskas laiš
ke Redakcijai tvirtina, kad

UNITED PRESS SAl.li: \ .
Mississippi gubernatorius Ross Barnett, vos spėjo atvykti į Chica- 

gą, tuoj susipyko su reporteriu. Gubernatoriaus padėjėjas net ap
sistumdė su fotografu.

Akmens gadynes menas
Sovietų Tass žiniomis, per pa

staruosius 10 metų Kirgizijos 
kalnuose, centrinėje Azijoje, yra 
atrasta daugiau kai 100 tūkstan- 

! čių įvairiausių piešinių kalnų 
' olose ir pakriaušėse iš maždaug 
į 3,000 metų prieš ir 1,000 metų 
į po Kristaus. Piešiniuose apsčiai 
į vaizduojamas žmonių gyveni
mas ir užsiėmimas tais laikais, 
kaip tai medžioklė, gyvulių pri
jaukinimas bei auginimas, ret 
karčiais net anų laikų žemės ūkL 
bei rankdarbiai.

Pacientas: — Vartaliojuosi 
nuo vieno šono ant kito, kiaurą 
naktį negaliu užmigti...

Daktaras: — Taip aš irgi ne
galėčiau užmigti.

naujos rūšies 5 centų pašto ženklus.

GARSINKITE NAUJIENAPLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
Mutual Federal Bendrovė moka

TEGU JŪSŲ

BONŲ PLANAS
SU DIVIDENDAIS, 

MOKĖTINAIS
1963 M. SAUSIO 1 D.

Jūs galite atidaryti savo sąskaitą ke
liais sveikais tūkstančiais dolerių, o 
vėliau papildyti sveikomis tūkstanti
nėmis arba išimti pinigus tokiomis 
pat sumomis Pirmųjų 36 mėnesių 
bėgyje Jūs gausite reguliarius divi
dendus su Va % bonų dividendu, ku
ris bus laikomas atsargoje. Po 36 
mėnesių termino šitie atsarginiai 
bonų dividendai bus pasiųsti Jums 
kartu su reguliariais. Taigi, Jūsų di
videndų čekiuose bus įskaityti abeji 
dividendai — bonų ir reguliarūs. 
Jūsų sąskaita pagal mūsų dabarti
nius procentus bus pelniusi aukštus 
5.1% dividendus. Tad atkreipkite 
dėmesį į šį ypatingą pranašumą... 
nevisada randamą Bonų sąskaitose... 
Jūs galite išimti pinigus iš savo sąs
kaitos ir vis dar gauti dividendų iš 

Likusios sumos.

PINIGAIUŽDIRBA UŽDIRBA UŽDIRBA UŽDIRBA UŽDIRBA UŽDIRBA UŽDIRBA UŽDIRBA UŽDIRBA UŽDIRBA UŽDIRBA UŽDIRBA
I>i’opertv-ė-sAvW 

pū edcral loan ass-i.^

Gintneris apie Vaičiūną kitaip 
nukalbėjęs. Mums dabar ne
suprantama, kodėl Pužauskas 
šitaip elgiasi? Jis juk aiškiai 
žino, kad ši votis jau kuris 
laikas tvinko. Jam turi būti 
ne paslaptis, kad visa eilė as
menų buvo labai biauriai ap
šmeižti. Vienas kitas dalykas 
jau prasiveržė viešumon. Ge
riausia būtų paspausti ir vis
ką išspausti. Atrodo, kad Pu
žauskas nori voties skylutę vėl 
užkimšti. Bet man matos, kad 
nei jam, nei kuriam kitam jo 
sėbrui buroku nepavyks sky
lutės užkimšti. Bergždžios bus 
jo pastangos. Žurnalistas

Jurgis Anysas 
laimėjo stipendiją 
Jurgis Anysas laimėjo sti

pendiją dalyvauti tarptauti
niam šešių savaičių Chemijos 
ir fizikos institute (Quantum 
Chemistry and Solid State 
Physics), kuris šią žiemą 
įvyksta Floridoje, Floridos 
U-to patalpose ir Sanibel sa
loj. Quantum teorija yra nau
ja sparčiai besiplečianti sritis, 
kuri apjungia fiziką, chemi
ją ir matematiką. Instituto 
tikslas yra suburti mokslinin
kus, pasižymėjusius tose ša
kose pasidalinimui ir perdavi
mui žinių intensyviam studi
jų laikotarpy. Institutas pra
dėjo savo darbą 1958 m., Šve
dijoje, Upsalos U-te, ir yra 
vedamas švedų mokslininko 
Per Olov Lowdin. šios žie- 
žiemos instituto programa yra 
paskirta studijavimui mate
matinės ir konceptualinės 
struktūros modernios Quan 
turn teorijos elektroninės ma
terijos sudėties. Ypatingas dė
mesys bus kreipiamas į teori
jos modernų matematišką 
forniuliavimą. Institute pas
kaitininkais yra pakviesti žy
mūs tarptautiniai mokslinin
kai ir teoretikai. Institute da
lyvauja apie 100 asmenų, dau
giausiai profesoriai ir tos sri
ties specialistai, ir tiktai apie 
10 studentų.

Jurgis Anysas, baigęs geo-

TRUMPAI
&---------------- <6

O
— S. ir E. Norvaišai, buvę 

čikagiečiai, kurie jau keli me
tai kaip gyvena Floridoje 
(Ocola), rašo, jog Florida per 
paskutinius šimtą metų nebu
vo patyrusi tokių šalčių, ko
kie ją kamavo prieš porą sa
vaičių. Sako, tur būt, Kubos 
Castro ar Chruščiovas tuos 
šalčius iš Sibiro atsiūto. To
liau sako, jog, girdi, jūs Chi- 
kagoje laimingi. Laikraščio 
iškarpoje, kurią prisiuntė, sa
koma, jog 1894 m. Tampoje 
temperatūra buvusi nukritusi 
iki 19 laipsnių aukščiau nulio, 
o Tallahassee — buvę net 2 
laipsniai žemiau nulio.

— Jaunas lietuvis daktaras 
Alfonsas Grinius savo nepa- 

| laužiama valia ir ryžtingu nu- 
Į sistatymu kopia į gyvybiniai 
I svarbias mokslo viršūnes. 
Į Amerikiečių ir tarptautinių 
organizacijų Tekomendacijo- 
mis jis pateko į skaičių pir
maujančių Amerikos moksli
ninkų (Leaders in American 
Science). Po specialiot pasiruo
šimo (virš 6 metus) Chica- 
gos West Side medicinos cent 
ro ligoninėse ir institutuose, 
JAV nacionalinės komisijos 
buvo išrinktas į grupę penkių 
geriausių daktarų specialių ži
nių pagilinimui. Tyrimų dar
bai siejasi su apsaugos prob-

I lemose pasireiškiančiais fizio
loginiais—patologiniais (His-
tocjeminiais) pakitimais kūne. 
Kiek laikas ir sąlygos leidžia, 
Dr. Al. Grinius aktyviai bend 
radarbiauja ir lietuvių span 
doje, ypač mokslinėmis temo
mis. Linkime Dr. A. Griniui 
kuo geriausios kloties toli
mesniuose jo aukštai speciali
zuotuose darbuose.

MOKYKLA NE NAMAI

— Ką tau mokytojas pasaky
tų, jei mokykloje elgtumeis kaip 
namie!

— Jis jau pasakė: “Elgkis pa
doriai, čia tau ne namai!”

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per metus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

Pradėk taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!

/SAFETY 01 Ja 
YOUR SAVIHGS Ve/

[ insured;
U P TO 

&\$io,ooo.z4^

MUTUAL JJeraf SAVIHGS
and loan association

Chartered and Supervised by the United Slates Go>••eminent 
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, iULN(4> 

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres
AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

Spin Cookery is modern menu-makirg for phasing 
eating, and the Custom Osterizer makes Spin Cookery 
possible! Has Exira large 5-cup- heat-resistant g ass 
container with handle for easy pouring and cleaning. 
SeaLTite cover with removable full-ounce cop for mea
suring and adding ingredients. Sparkling chrome base 
adds decor to any kitchen.

3 Appliances in 1! 
Master of single-wheel 
knife sharpeners to 
sharpen your finest 
cutlery without mar
ring, combined with a 
fast-operating can ope
ner for all standard 
size cans. Even has a 
built-in rest for flaw
less scissors charpe- 
ning. 3-Way service 
plus luxurious styling 
make this truly the 
homemakers' dream.

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE 0.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS ___________

* Pagrįsta dividendais, mokėtinais pagal Reguliarias >
< Taupymo Sąskaitas nuo 1963 m. sausio 1 d. t*

2612 WEST 69th STREET
CHICAGO 29, ILLINOIS, PRospect 6-4600 J

Prašau atidaryti mano sąskaitą sumai 
g $................................. šitokiu būdu: g

□ INVESTMENTO BONŲ PLANAS ($1,000 viene
tais)

□ REGULIARUS TAUPYMAS (bet kurios sumos
bet kada taupymas ir pridėjimas)

Tik mano vardu
Kartu su
Adresas
Miestas

Prašau atsiųsti šių taupymo planu smulkias informacijas

PROPERTY FEDERAL SAVINGS
2612 West 69th Street, Chicago 29, 111. PR 6-4600

fiziką Toronto universitete, 
šiuo laiku ruošiasi daktaro 
laipsniui Quantum chemijos 
srityje, Illinois Institute of 
Technology. Jis yra sūnus dr. 
Martyno Anyso iš Toronto, kr.

Kiek Vokietijoje 
automobiliu?

Vakarų Vokietijoj šiuo me- 
kiekvienam tūkstančiui žmonių 
atitenka po 108 automobilius.; 
1950 metais atiteko tik po 11. 
Taigi, Vakarinė Vokietija šiuo 
metu automobilių skaičium yra 
11 vietoje. Pirmoje vietoje yra 
JAV su 421 automobiliais tūks
tančiui žmonių; po JAV seka: 
Naujoji Zelandija — 310; Kana
da 301, ir Australija 291.

Europoje pirmoje vietoje yra 
Švedija su 192 automobiliais 
tūkkstančiui žmonių.

VALANDOS:

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Chitagub Savmgb bendroves naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų ploti. Ta. 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai Įrengta Įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Anticipated Dividend on 
investment Account

Association
GRovehill 6-7575
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PIRMASLIETUVIURAŠYTOJUDRAUGIJOSLITERATŪROS VAKARAS LOS ANGELYTE
Sodri literatūrinė programa. Literatūros mecenatai.

Lietuvių Rašytojų Draugijos! rankose).
valdyba, esanti Los Angeles, Dėi Lietuvos likimo daugiau- 
CaliL, 1962 gruodžio 15 d. Tau- šiai kalti mes patys, lietuviai, o
tinių Namų salėje, 3356 Glen
dale Blvd., surengė pirmą LRD 
literatūros vakarą Los Angelė
je.

Pradėjo LRD pirm. Bernar
das Brazdžionis’. Trumpai ap
žvelgęs Lietuvių Rašytojų 
Draugijos gyvavimą nuo įstei
gimo — 1933 — metų, vakarui 
vadovauti pakvietė rašyt. Bro
nį Railą.

B. Raila pirmuoju programos 
dalyviu pakvietė rašyt. Juozą 
Švaistą - Balčiūną. Pastarasis* 
skaitė novelę “Tolimųjų laukų 
tango”. Iš Lietuvos Nepriklau
somybės kovų su lenkais. Stipri 
užbaiga, šiltai jaudinanti. Tar
si filme matai gražiąją lenkaitę 
šnipę, žmogiškumo kelin įsta
tytą lietuvių karininkų. Skambi 
antraštė, anot pranešėjo tarsi 
vaizduojanti “tango kaip paukš
čio išraiška su pašautais spar
nais”.

Jauna pianistė Raimonda Apei- 
kytė paskambino M. K. Čiurlio
nio “Preliudą nr. 1” ir “Mazur
ką”.

Poetas Alfonsas Gricius, jau
nasis poezijos kompozitorius, pa
skaitė eilėraščius: “Jūrų sona
tą”, “Dykumų sonatą”. Tuo me
tu jisai skriejo, anot jo paties, 
kaip “sakalas su troškulio su
kaustytu snapu” žodiniais akor
dais*.

Aktorė Litą Žilevičiūtė paskai
tė Maironio “Nuo Birutės kal
no”, iš lenkų kalbos išverstą po
eto Fausto Kiršos. Kūrinį Mai
ronis pasirašė slapyvardžiu Ha
lina ir jį skyrė aplenkėjusiems 
lietuviams.

R. Apeikytės piano solo.
Rašytoja Alė Rūta paskaitė 

ištra ką iš neseniai išleisto ro
mano “Priesaika”. Apie lietu
vių krikštą. Maldos aiškinimai. 
Balti krikštarūbiai. Būriais 
krikštijami Jonais,, kitokiais. 
Lietuvos valdovai. Senobinės lie
tuvių apeigos tebegyvos karalių, 
kunigaikščių valdytuose lietu
viuose. Tai gabalėlis, mažutis 
kaip žirnelis pajūryje, iš penkių 
tomų Alės Rūtos istorinio ciklo 
knygų. Anot pranešėjo “senovės 
lietuvių tikybos išpažintojų be- 
liko labai maža, žinoma išsky
rus mane ir nedaugelį kitų”.

Bernardas* Brazdžionis. Trys 
Jūriniai: “Suskaldyta širdis”, 
“Nenačistamieji”, “šokis”. Jo 
eilėraščiai poezija. Tikroji po
ezija. Išgirsti, nori perskaityti, 
pilniau suprasti. Lyg matai ra
są migloje, lyginai girdi varpelį 
pievine, junti smilgą kviečio 
akuote, beržo sulos lašelį vie
versio snapelyje, baukšiesi “bai
siai geru dirigentu — peiliu po 
kaklu”, norėtum kitur, antai ten 
ten: i. žodžiai dingo. O jaus
mai? Anot B. Railos: “Braz
džionis lyriškiausias ištisoje mū
sų 500 metų poezijos istorijoje”.

Pertrauka.
Poetė Elena Tumienė; “Olafc 

daina”. “Trys karaliai”, “Tau
tinis rūbas”. Patraukli dekla- 
muotoia. Matai, su poete, gra
žiuosius dainaviečiy, prūsų, vil
nie ių mergaičių tautinius rū-l 
bus. lino žiedais, tulpėmis iškai
šytus, sesių, segelių laukų platy
bėse, miestų puikybėse įamžin
tus. “O lingo, lijo balta lelija 
mūsų seseię dabint, O lingo lijo 
balta lelija mūsų lietuvaitei vil- 
kėt”. Du paskutiniu eilėraščiu 
deklamavo iš atminties.

R. Apeikytės piano s*olo.
Bronys Raila: “'Gaila, nėra 

pranešėjo, kurs praneštų apie 
mare. O dabar jam eilė paskai
tyti”. (Tuos sakinius Raila pa
sakė taip nuotaikingai, kad visa 
salė suplojo).

Bronys Raila asmeniai dau
giau linkęs į politinę, visuome
ninę. kultūrinę kritiką, nei į ki
tos rūšies kūrybą. Apie tai tu
rėjo pasirašęs keliolikai minučių 
tekstą, bet dabar kažkas yra pa
ėmęs jo pranešimą. (Vėl sma
gūs plojimai. Tekstas buvo, per 
neapsižiūrėjimą, kito kolegos 

ne svetimieji. Savo tautos klai
das pastebime labai pavėluotai.
Jei lietuviai būtų išlaikę Vytau
to Didžiojo laikų Lietuvą, dabar 
Lietuva turėtų apie 80 milijonų 
gyventojų ir būtų viena galin
giausių jei ne pati galingiausia 
valstybė Europoje. Jam atrodo, 
ir dabar lietuviai nesiremia sti
prybės iš praeities, kaip Tautos 
himne giedama. Mes nuolatos 
pabrėžiame savo kultūringumą. 
Bet kur jis ? Ar kad visame lais
vame pasaulyje gyvenantieji lie
tuviai išperka mažiau kaip po 
250 egz. savo rašytojų knygų? 
Jei taip eis toliau, nebusime ne 
tik kultūringieji lietuviai, bet 
vargu ar būsime iš viso verti va
dintis lietuviais.

Lietuvių Rašytojų Draugija 
kas metai skiria ar stengiasi pa
skirti bent simbolinę 500 dol. 
premiją už geriausią tais metais 
atspausdintą literatūrinį kūrinį 
— knygą. Pristatomi šių metų 
LRD literatūrinės premijos me
cenatai. Jų yra penki, visi au
koję po šimtą dolerių:

Bronius Budginas, dipl. inž. 
iš Santa Monica, Calif. Spaudos 
galybę pažino Lietuvos okupa
cijų metu, dirbdamas lietuvių 
pogrindyje.

Klemensas Galiūnas*, mūro 
statybos kontraktorius, Santa 
Barbara, Calif. Kaip eilinis lite
ratūros skaitytojas priduoda di
delę reikšmę mūsų raštijai. ’’Ra
šytojai, kūrybingieji rašto žmo
nės yra asmenys, palaikantieji 
mūsų tautos gyvastingumą. Jūs 
vieni, mieli lietuviai rašytojai, 
likote kovoje už mūsų tautos 
gyvavimą; jūs* tikrai esate mūsų 
tautos priekyje. Tauta mirties 
patale. Turime suprasti, kaip 
mūsų tautai brangūs literatai, 
tai tada tauta nežus”.

Kun. Jonas Kučingis, šv. Ka
zimiero parapijos klebonas Los 
Angeles, Calif. (Kun. Kučingio 
ir Br. Budgino susirinkime ne
buvo).

Juozas Ramanauskas, auto 
mechanikas, Los* Angeles, Calif. 
Kilęs iš dr. V. Kudirkos gimtųjų 
apylinkių ir net prisimena, bū-

Now real coffee faster than instant

Made of copper, nickel and chrome 
plated inside and out

Water sealed element easier to clean

Makes 8 cups of delicious coffee 
in 5 minutesGLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO. 

5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790 
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Argenttncs policija taiko i Villa de Voto kalėjimą, esantį Buenos Aires mieste 400 apsiginkla
vusiu kaliniu nušovė keliolika kalėjimo sargu, o kitus raikė Įkaitais. Kai Įkaitai atgavo laisvę, tai 
kalėjimo sargai ėmė šaudyti kalinius, keršydami už ju draugu nužudymą.

currant dividend on investment bonus
4’/2% DiVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4!/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekr.tra ¥2% per įmetus išmokam pabaigoj 4 metu. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
V a 1 a n dos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

damas kūdikiu, matęs Vincą Ku
dirką. “Visa kalba surašyta ant 
Šito popieriuko” — ir padavė 
100 dol. čekį.

Bronė Starkuvienė iš Santa 
Monica, Calif. Pranešėjas pažy
mėjo, kad daug didesnę dovaną, 
negu šiandieninė, ji jau davė lie
tuvių tautai. Tai savo sūnų Mil
tona, žinomą anglų kalbon ver
tėją, literatą. (Karšti publikos 
plojimai). Savo žodyje p. Star- 
kienė pasidžiaugė, kad netrūk
sta leidėjų, atsiranda mecenatų, 
bet nėra pirkėjų. Trūksta pro
pagandos apie mūsų knygas*. Pa
vartykime mūsų laikraščius, žur
nalus: kiek ten rasime garsini
mų, skelbimų apie naujas lietu
viškas knygas? Reikia daugiau 
reklamos. Reikia daugiau kny
gos pardavėjų, šiandien būtų 
gera proga parduoti knygų. Kur 
jos? Kodėl nėra knygų su stalu? 
Atrodo, tarsi Los Angelėje kny

ŠOKIAI KALĖDŲ DIENA
Šokiai rengiami Kalėdų Dieną, gruodžio 25, 1962 m.LIETUVIU AUDITORIJOJE

3137 South Halsted Street
Maloniai kviečiu atsilankyti ir linksmai praleistį laiką.

SIGITAS ASTRAUSKAS

MoviMĮ
IS TOLI IR ARTI

« mėty pafynir^ss-^usš-scriinirgas patarnavime^

NAUJOKAITIS
2(l2?a/ Wt6įmc ]Į.arg7 MM 5-S2M

MODEL ZB — $23.07
„ DHD — $22.37
„ jį HD3A — $13.97
„ jį API6 — $20.97
„ jį 870 — $2.2.75

Makes package mixes easier than ever to use

Makes every meal time party time

Makes fabulous hors d’oeuvres and fancy dainties 
for the most exacting guests

Bread + filling (even left-over) + 90 seconds 
for 12 delicious taste treats
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MIDLAND SAVINGS

gas s*iūlo tik vienas Vacius Priž- 
gintas, bet jo čia nėra, tai nie
kas knygų ir nepardavinėja. (Jos 
neilga kalba pora kartų pertrau
kta plojimais).

Visiems penkiems įteikti lie
tuvių literatūros mecenato pa
žymėjimai, pasirašyti LRD val
dybos.

Užbaigiamajam žody Bronys 
Raila; Mūsų tautai, jos kovai už 
Nepriklausomybę daug daugiau 
naudos duotų rašto, kultūriniai 
ginklai, nei politinių rezoliucijų 
kalnai, tuoj paskęstantieji pra
eityje. Netuščiažodžiaukime, ne- 
troškime gauti daugiau, nei esa
me savo asmeninės duoklės ati
davę.

Bernardas Brazdžionis dėkojo 
atsilankiusiems. Iki pasimaty
mo kitais metais Vasario 16 d. 
minėjime Los Angeles, Calif., 
kur bus įteikta premija naujam 
literatui. (Ig)

Ruskiai užnuodijo orą

Anglijos atominės energijos 
administracija praneša, kad vir
šum Anglijos tris kartus padau
gėjo ore pavojingų radioaktyvių 
caesium 137 kritulių, kurie iš
silaikė atmosferoje po 1961 me
tų sovietų atominių sprogdini
mų. Tačiau šis kritulių padidė
jimas esąs tik trečdalis* to, kas 
buvo 1959 metais po sovietų 
sprogdinimų 1958 metais.

Caesium 137 pereina į žmo
gaus kūną, su maistu, lengvai su
sigeria organizme ir iššaukia ge
netinius defektus.

Atominės Energijos komisijos 
žiniomis* iš Washingtono, sovie
tai gruodžio 18 d. viršum Nova- 
ja Zemlia salos Arktikos okeane 
išsprogdino dar du atominius už
taisus. Tai yra jau 33 ir 34 so
vietų sprogdinimas paskutiniuo
ju laiku.

AUGUSTAS SALDUKAS, Prezidentas
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OR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Qezid. tel.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 

ryto ir nuo 7 ligi 9 vai vak. Treč. 
’iždarvta. Kitu laiku susitarus.

Tel : PRospect 8-7717

DR. S. BTEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai : kas diena no pietų 1-3: vak. 7-8 
Ūktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
l—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus,

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. S. GEŠTAUTAS
7059 S. TALMAN AVĖ. 
VĖŽIO IR LEUKEMIJOS 
CHEMINĖ TERAPIJA 

Priėmimas tik susitarus
Tel. WA 5-3388 — ketv. 8—9 vai. vak.

DR. A. .JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Ka. dien nuo 1—4 poniet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArdens 3-7278

G Rovehill 4-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So. 49th Court, Cicero 

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2/4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Ciceru, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai vakaro.
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12—4 vai. p< piet.
Ofiso telefonas: LAfayette 3 3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdziu 3-2868

Dr. Emily V. KKUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvlrtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Uttso tel.; HE 4-1318 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto u 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone N E vada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Vak’'dos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirm, ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonų. ,

Patarimas meškeriotojam
Nuvažiuoja grinorius į Wis- 

consiną ir klausia sutikto žmo
gaus, kur galėtų pasimeškerio- 
ti, kad tikrai būtų galima žuvį 
pagauti.

— Eisi-eisi, — atsakė sutik
tasis žmogus, — kol rasi iškabą 
“Privati nuosavybė. Praėjimo 
nėra”. Praėjęs tą nuosavybę 
rasi ežerėlį su kita iškaba: 
“Meškerioti griežtai draudžia
ma”. Ten tikrai galima pagauti.

BAROMETRAS
Sugrįžo škotas iš Glasgovo ir 

išvyniojęs iš popieriaus įteikia 
žmonai kažkokį daiktą. — Štai, 
sako, prie progos labai pigiai ga
vau barometrą. Galėsim tiksliau 
oro permainas atspėti.

— Tai kvaila galva! — supy
ko žmona__ Leisti pinigus. Juk
turi reumatizmą!

ČESNAKO KVAPAS SVEIKAS
Praneša, kad Bulgarijoje da

ryti bandymai parodė, jog čes
nakai turi didelę gydomąją ga
lią, ypač nervais ir arterijų su- 
kalkėjimu sergantiems. Dabar 
išbandomi bulgarų iš česnakų 
gaminti įvairioms ligoms vais
tai.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST, 59th STREET 

Tek: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
)FISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
r penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
ūais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

nagai susitarimą

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Rezid. teief.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai., p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadieni ir šeštadieni.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

8G2 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

•vo P. ŠILEIKIS, O. P.
H5 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- A dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

IGRADINSKAS
NEŠIOJAMŲ TV — 
daug. Labai nebrangios. 
Dovanoms: kišeniniai, staliniai 

radijai, fonografai.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Lig Kalėdų atdara ir sekm. 11—4.

' PERKRAUSTYMAI

i MOVING 
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tek: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO iEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA,
1490 kiL AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniai# 7 v v.
Tek: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29. ILL.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

KELIONĖ...
(Atkelta iš 3-čio psl.) 

lotame kalne — iškirsti laiptai, 
kuriais jaunimas lipa į pačią 
kalno viršūnę. Nuo to kalno 
matosi ir Izalco ugniakalnis, 
kuris taip pat yra vadinamas 
“El Faro” — švyturio vardu. 
Tas ugniakalnis dar veikė prieš 
dvejus metus, išmesdamas iš 
kraterio kas keletą minučių ug
ninius kamuolius, kurie buvo 
matomi toli jūroje, šoferis 
mums pasakojo, kad — ypač 
naktį — būdavo nepaprastai 
gražus vaizdas, kada ugniniai 
kamuoliai žiežirbomis apiber
davo visą kalną.

Pavaikščiojusios kalne ir pa
sigrožėjusios apylinkėmis, nu
važiavome prie Ilopango ežero. 
Bevažiuojant prie ežero, prava
žiavome per Balboa parką ir 
zoologijos sodą. Ir parkas, ir 
zoologijos sodas yra dideli, gra
žiai sutvarkyti ir pilni žmonių. 
Netoli parko yra įrengtas “Mi- 
rador de los Planes” iš kurio, 
kaip ant delno, matosi visas San 
Salvador miestą.

Didelis Ilopango ežeras yra 
apsuptas kalnų ir taip pat yra 
labai žmonių lankomas. Anot 
mūsų šoferio, šeštadieniais sos
tinės gyventojai palieka savo 
namus ir išvažinėj a savaitga
liui į panašias vietas, kurių EI 
Salvador yra labai daug.

Ir čia, prie ežero, pilna žmo
nių. Vieni maudosi, kiti užkan
džiauja prie ežero pastatytuose 
restoranuose, kavinėse ar būde
lėse, kuriose pardavinėjami ti
piški El Salvador valgiai: pana
šios į venezuelietiškas “empana
das”, tik daug mažesnės ir kim
štos smulkiai supjaustytomis 
morkomis ir bulvėmis bei kito
mis daržovėmis, kepti bananai 
ar platanai ir panašios į “are- 
pas”, kurias čia vadina “papu- 
sas”, kimštos sūriu ar' mėsa 
bandelės.

Po kelių valandų kelionės, 
patenkintos grįžome atgal į vieš
butį. Pavakarieniavusios išėjo
me į miestą. Ir čia naktį mies
tas atrodo pusiau miręs. Daug 
gatvių net nėra apšviestos, žmo
nių gatvėse mažai — gyvenimas 
ir čia baigiasi su dienos šviesa!

Viena naktį apie 3 vai. mane 
pažadino smarkus lovos linga
vimas. Stiklinės, bonkos ir vi
si kiti daiktai skambėjo. Nuste
busi gulėjau linguodama lovoje 
ir klausiausi keisto skambėji
mo. Supratau, kad vyksta že
mės drebėjimas ir, tik bijojau, 
kad draugė nepabustų, nes ji 
mane jau buvo perspėjusi, kad 
su panika bijo žemės drebėji
mų. Nuo stiklinių skambėjimo 
pabudusią draugę nuraminau, 
pasakydama jai, kad pro šalį 
viešbučio pravažiavo sunkveži
mis.

Žmonės šiame krašte nelabai 
bijo žemės drebėjimu, nes, kaip 
jie sako, šiuo metu kaip tik ir 
yra Salvador žemės drebėjimų 
periodas. Turiu prisipažinti, 
kad ir man labai didelio įspū
džio tas žemės drebėjimas ne
padarė, nors žmonės kalbėjo, 
kad buvo 6-to laipsnio, vadina
si, nemažas.

Paskutinę naktį bemiegant 
El Salvador mane pažadino kei
sti švystelėjimai ant sienų. At
sikėlusi ir priėjusi prie lango, 
pamačiau keistą reiškinį dangu
je. Maždaug kas 10 sekundžių 
sprogdavo ugniniai kamuoliai. 
Šį kartą pažadinau draugę ir 
abi susidomėjusios ilgai stovė
jome prie lango žiūrėdamos į 
dangų, kur nušviesdavo ugni
niai kamuoliai. Galu gale nu
sprendėme, kad po žemės dre
bėjimo, tikriausiai, pradėjo 
veikti koks nors užgesęs ugnia
kalnis.

Kadangi kitos dienos rytą tu
rėjome skristi į Guatemalą, taip 
ir negalėjome patikrinti ar mū
sų spėliojimai buvo teisingi. 
Caracas, 1962 m. “Atgarsiai”

B. D.
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ŠKOTŲ VESTUVĖS
Vedė škotas škotę ir iškėlė 

škotiškas vestuves. Iškilmingų 
pietų metu vos pradėjus valgy
ti, jaunikiui nuo lėkštės nusprū- 
do kotletas ir bebandant pagau
ti nuslydo po stalo. Iškaitęs jis 
savo susirūpinimą patylomis pa
sakė nuotakai į ausį: — Mano 
kotletas nukrito. Bijau, kad šuo 
jį surijo...

Nesibijok, mielasis, — tyliai 
atsakė nuotaka. — Aš spėjau 
kotletą koja priminti!

JOSEPH GAILUS
Gyv. Antioch, Ilk, anksčiau gyvenęs Chicagoje

Mirė 1962 m. gruodžio 21 d., 1:30 vai. po pietų, sulaukęs 79 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Telšių apskr., Alsėdžių miestelyje.

Amerikoje išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, pagal tėvus Gelumbiskaitė, duktė 

Onytė Holtzee, žentas Andrew, anūkai Yolanda ir Thomas, brolis Ka
zimieras Gailus su šeima, švogeris Anton Cukur, švogerkos dukterys 
Aldona Milauckas su šeima ir Justine Nevero ir jos duktė, švoger
kos sūnus Albert Gricus ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas Petkaus ir sūnaus koplyčioje, 1410 S. 50 Avė., 

Cicero, III.
Trečiadienį, gruodžio 26 dieną 9:00 vai. rytą bus lydimas iš ko

plyčios į šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Joseph Gailus giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, brolis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

m

DirdderiaiM4ŽHKA&EVANS
sa WESTERN AVE.

TRYS MODERNKKOS 
Am-craromoNED koplyčios

MASZNOfta VISTA 

RBmiHte REimbSc T-MM

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOSKAZIMIERAS KAIRIS
Gyv. 10018 Woodridge Drive, Dalias Texas, o anksčiau gyvenęs 

315 So. Kostner Avė. ir 1120 S. Halsted St., Chicagoje, 
Ir St. Petersburg, Floridoj.

Mirė 1962 m. gruodžio 21 dieną, sulaukęs 73 metų amžiaus. Gi
męs Lietuvoje, Vabalninku parapijoje, Meliūnų kaime.

Paliko nuliūdę: duktė Aida ir žentas William Massemann; dvi 
anūkės: Dianne ir Carol; sesuo Gražina, Lietuvoje; pusseserė Grasil
da Petkus; brolienė Emily Wallen ir josios vyras Petras; brolėnas 

Jonas Kiškis, gyv. Toronto, Can., ir daugelis kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Kūnas bus sudegintas Dallas Texas krematorijoje, palaikai neto
limoje ateityje bus pervežti į Chicago ir palaidoti Lietuvių Tauti
nėse kapinėse.

Nuliūdę lieka:
DUKTĖ IR GIMINĖS

Dviejų Metų Mirties Sukaktis

Mirė 1960 
sulaukęs pusės 
ir parapijoj.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse 1960 m. gruo
džio mėn. 29 dieną.

Paliko nuliūdę: žmona Rozalija Budrienė, gimusi Kni- 
stautaitė ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

VASAITIS - BUTKUS

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmirši
me. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vė
liau pas Tave nueisime. Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdusi lieka: ŽMONA.

1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

Automobilio nelaime
— žinai, Palionei automobilio 

nelaimėje tiek sužalojo veidą, 
kad nebegalima pažinti!

— Tai baisu!
Bet ji turi gerą chirurgą, kurs 

žadėjo veidą pataisyti tiek, kad 
bus kaip buvusi.

— Tai baisu!

— Chicagos Lletuviy Suvalkiečiu 
Draugijos priešmetinis susirinkimas 
įvyksta trečiadienį, gruodžio 26 d. 
8 vai. vak. Hollywood Inn svetainėj, 
2417 W. 43rd St. Nariai prašomi at
silankyti, nes bus renkama 1963 me
tams valdyba. Be to, yra svarbių rei
kalų aptarti.

E. McNamee, nut. rašt.

IŠNYKĘ PAUKŠČIAI
Mokytoja klasei: — Kas ži

no tokį paukštį, kurs jau neeg
zistuoja?

Atsistoja Poviliukas: — Ka
narėlė.

Mokytoja: — Kaip tai? Ka
narėlės gi tebeegzisuoja.

Poviliukas. — Tikrai taip. Ka
tinas suėdė.

VIENOS NUOMONĖS
— Ar tenka su savo žmona 

turėti nuomonių skirtumų?
— Niekada! Ji visada su ma

nim sutinka, kada esame vieno
dos nuomonės, o aš visada su
tinku, kada esame skirtingos 
nuomonės.

KAZIMIERAS BUDRIS
Gyv. 4741 So. Kostner Avė.

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

metų gruodžio mėn. 25 dieną, per Kalėdas, 
amžiaus. Gimė Lietuvoje, Kėdainių apskr.

Susirinkimų ir parengimų 
PRANEŠIMAI LOVEIKIS

K VIETKIN INK AS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

b------  ------------- ‘

"g u ž a u s k ų '
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR b-0834
V- y

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
vJ,/ 2533 W. 71st Street

> Telef.: GRovehiU 6-2345-6

< ^1410 So. 50th Ave., Cicero
W Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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Senieji ateiviai ir jų organizacijos
Yra Įdomu pažvelgti i Ame

rikos lietuvių praeiti. Ji tokia 
marga, spalvinga, tarsi, vaivo-

draugijos — tai lyg mažučiai 
žiburėliai, kurie vedė senuo
sius ateivius šioje svetimoje 
šalyje, primindami jiems jų 
pareigas toli palikusiam tau
tos kamienui.

Sunku yra suprasti, kaip 
tie iš Lietuvos atvykę paprasti 
žmonės čia mokėjo ir 
užsitikrinti ekzistenciją 
k vii įvairius tautinius, 
nius ir net kultūriniu:, 
t -s. Kasgi būtų buvę.

patys 
ir lai
vei i gi-

B-igu 
tuomet i ši kraštą, vietoje 
pPksermėgių mažaraščių, čia 
būtų atvykę pasipuošę mokslo 
diplomais, kaip kad pokario 
metų emigrantai ?Visai gali
mas daiktas, jog lietuvybė šio-

Taip py senųjų Amerikos SUpreme gaviilgS. 
lietuviu stiprybę liudija ir abu , 1 • i j
Susivienijimai. Susivienijimo: moka 5% oividendus 
mo Lietuvių Amerikoje 52-jo I 
seimo įvykusio 1962 m. Ne-| 
warke, programos knygutėje 
skaitome:

“Kilnioje lietuvių tautos ža
dintojų — aušrininkų dvasio
je sukurtas mūsų Susivieniji
mas, jau atšventęs savo Dei
mantinį — 75 metų gyvavimo 
jubiliejų, pasiliko ištikimas 
savo pionierių dvasiai ir vi
sais laikais siekia tautinės vie
nybės ir ugdo lietuvišką soli
darumą. Amerikos lietuviai 
jau iš senų laikų turi tikslų 
vardą — Susivienijimas, tai 
Lietuvių Respublika šioje ša- 

žmonių, dažnai kai- lyje. Tikrai, SLA sutelkė di- 
apie

mis dienomis Amerikoje jau 
būtų palaidota.

(f
kad senosios lietuvių organi-

šiandien mes matome.

Peter P. Kezon

ELECTRICITY 
E Igktros įtaisymai

PATYRĘS IK L1CENZ1J UOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, Įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Teiefonuoti PU 5-3300 

prieš .9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

kultūrą norėtų I džiausią kapitalą, koki kada 
čia lietuviai valdė, su-

KALĖDŲ DOVANOS
Gražiausias importuotas Kalėdų 
dovanas, kaip kristalas, sidab
ras, porcelianas ir kliokiu rasite 
TRANSATLANTIC GIFT SHOP 

3362 So. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois

Supreme Savings bendrovės 
vedėjas Peter P. Kezon pranešė, 
kad jo vadovaujama bendrovė 
šių metų gruodžio 22 dieną mo
ka 5% dividendą savo taupyto
jams. 41/o% yra paprastas ben
drovės dividendas, o prie to dar 
pridėjo % %’ metinio procento, 
kas šiais metais sudaro 5%.

STIRBIS FUEL OIL 
Geriausias aliejus. 

Pigiausia kaina 
6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264

GAUTA NAUJŲ PREKIŲ 
DOVANOMS

Laikrodžių visokių nuo
Akordeonų visokių nuo
Rašomų mašinų Įvairių 

nuo
Siuvamų mašinų įvairių

nuo
Auksinių plunksnakočių 

nuo
Odos dirbinių nuo ___
Kristalo ir kitų prekių daugybė, 
šias prekes galima čia pat pa

siųsti į Lietuvą.
Dėl informacijų kreiptis

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois
YArds 7-0677

$5.00 
$35.00

$45.00

$35.00

$4.00
$2.00

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo

zacijos jau mini auksinius ar 
deimantinius jubiliejus, štai, 
vien tik Cicero lietuvių kolo
nijoje (kuri šių eilučių auto
riui yra geriausiai pažįstama) 
2 organizacijos 1962 m. atšven
tė 50 metų gyvenimo jubilie
jus tai Draugystė Lietuvos 
Kareiviu ir Draugystė šv. Mo
tinos Dievo Sopulingos.

Apie šių draugijų veiklą te
ko skaityti sukaktuviniuose 
leidiniuose. Tegul ta veikla 
nėra tokia, kaip kad daugelis 
mokslo 
bančių
matyti, tegul ir lietuvių kalba I nors 
net ir jų sukaktuvinėse prog- traukė įvairių {pažiūrų ir įsiti- 
ramų knygutėse šlubuoja, bet kinimų didžiausią skaičių lie- 
vistiek reikia užakcentuoti, jog tuvių patriotų bendram betil
tų organizacijų nariai 50, 60 viskam darbui.. 
ar net 70 metu išgvvene šiame I Kalbant apie SLA, norisi iš- o . . ..
krašte vra zvmiai hetuviskes- kelti vieną fakta, kurio dau- . . , . ,
ni už daugelį prieš 10 metų gumas naujųjų ateivių 
čia atvykusiųjų. abejo, nežino. Neseniai į šių

Smarki anais laikais buvo eilučių autoriaus rankas pa- 
sukaktuvinė Draugystė Lietu- į teko Susivienijimo Lietuvių 
vos Kareivių, štai, sukaktuvi- Amerikoje auksinio jubilie- 
niame leidinėlyje skaitome: 
‘'‘Draugystė augo nariais ir 
turtu. Atsirado tarnavusių ca
ro kariuomenėje ir mokėju
sių rikiuotės. Jie sudarė drau
gijos uniformuotų vyrų skyrių. 
Supirko tamsiai mėlynas su 
geltonais papuošalais unifor
mas ir plieno kardus. Jauni 
vyrai mėgo rikiuotę, o ypač 
paraduoti. Iš visų tų vaizdų 
amerikonai šaipėsi, bet lietu
viams buvo 
ginojančius jaunus savo tau
tos vyrus. .. Viešose lietuvių 
vaikštynėse visada užimdavo 
pirmąją vietą...

Tačiau laikas 
Jau keliolika 
muoti kareiviai 
jų skaičius yra 
jęs... Mūsų senųjų viltys bu
vo, kad naujieji ateiviai užpil
dys su kaupu praretėjusias ka
reivių eiles, bet jos tuščios. 
Lietuvos Kareivių uniformos 
pelėj a ir kardai rūdij a...”

Draugystės šv. Motinos Die
vo Sopulingos narės nebuvo 
tokios karingos, kaip aukščiau 
minėti vyrai, bet ir jos įnešė 
savo dalį į lietuvišką veiklą, 
štai, jų leidinys rašo:

“Draugijos darbai yra skait
lingi. šv Antano senosios baž- 
nyžios įtaisė Panelės Šv. So
pulingos Altorių ir naujoj baž
nyčioj įtaisė stacijas. Kuni
gams aukoja dėl pagerbimų ir 
primicijų. Gaspadinės buvo 
dėl piknikų, vakarienių ir už
ima kuknės darbą dėl karni- 
valų. Aukoja dėl šv. Kazimie
ro vienuolyno, Marijonams, 
šv. Kryžiaus Ligoninei, šv. 
Pranciškaus ir Nekalto Prasi-

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namp Statyba ir Remontas__ _

A. ABALL ROOFING CO.
STOGAI: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
Įžambūs.

KAMINAI: valomi, pataisomi ir 
apcementuojami. Įtaisomi nauji 
dūmtraukiai.

MES A P T E P A M E gulsčius sto
gus valakniniu (fiber) asfaltu ir 
duodame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
» Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas Įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

10x3% 1 METU 2 aukštų mūr. 
Gage Pk. Virimo-kepimo krosnys, šal- 
dvtuvai, oro vėsintuvai kiekviename 
bute. Gazo karšto vandens šildymas.
Alum, langai. $1,150 mėn. pajamų. 
$92,000.

DALIS ŠEIMOS jau išsikėlusi iš Či
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mūr. Alum, langai, kilimai ir kt. prie
dai. 1% mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlymas.

1% AUKŠTO 2x4% 6 metų mūr. 
Marnuette Pk. Ąžuolo medis. Gazo 
karšto vandens šiluma. Apsauga nuo 
potvynio. Alum, langai. 2 auto gara
žas. $35.000.

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb.

gražu žiūrėti i žy-

darė savo...” 
metų uiiifor- 
nebesirodo ir 
labai sumažė-

jaus Albumas, išleistas 1936 
m. Tai 304 puslapių, didelio 
formato knyga, įrišta į kietus 
viršelius. Nemačiusiam būtų 
sunku įtikėti, jog tais metais 
ši organizacija buvo pajėgi 
išleisti tokį brangti leidinį su 
daugybe istorinės medžiagos. 
Iki šiolei neteko matyti kito 
Amerikoje lietuviško leidinio 
su tiek daug nuotraukų iš 
lietuvių veiklos, čia yra atžy
mėta ne tik SLA veikla, bet , 
ir kitų srjčių lietuvių pareis- Į 
kimai. Nebereikalo albumo re
dakcija (redaktorius S. E. Vi- 
taitis) savo žodyje sako: “Pa
sitikime, kad Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje suteikia 
nemažą pasitarnavimą Ameri
kos lietuvių gyvenimo istori
jai, išleisdamas šį istorinį Al
bumą su Auksinio Jubiliejaus 
atžymėsimu...”

Šiandien visos čia aprašytos 
draugijos ar organizacijos dar 
gyvos, nors kai kurios narių 
skaičiumi aptrupėjusios. Tad 
yra būtina jas sustiprinti. Ypa
tingai reikėtų plačiau susido
mėti Susivienijimu Lietuvių 
Amerikoje, kuris parūpina ir 
gyvybės bei ligos apdraudas 
neblogesnes už amerikietiškų 
kompanijų siūlomas.

Jeigu anksčiau senieji lietu
viai pajėgė jungtis į krūvą, iš
laikyti savas organizacijas, tad 
šiandien tai padaryti turėtų 
būti žymiai lengviau. Senieji 
ateiviai ir jų organizacijos 
yra reikalingos ir laukia pa
ramos iš naujųjų ateivių tar
po! Edu. Suimti  s

Sanitarinio Distrikto

: taupymo bendrovė Cook aps
krityje, kuri moka toki didelį 
dividendą.

Bendrovės turtas peršoka 
$30,000,000.00, todėl ji ir yra 
pati didžiausioji Back of the 
Yards taupymo įstaiga. Peter 
P. Kezon įsijungė į šią bendro
vę 1928 metais ir vadovauja jo
sios veiklai jau 36 metus. Mr. 
Kezon yra pasiryžęs sudaryti 
moderniausią ir geriausius pa
tarnavimus duodančią įstaigą, 
turinčią stipriausias atsargas. 
Be to, Supreme Savings aprūpi
na visą Back of the Yards sritį 
geromis paskolomis namams 
statyti. Mr. Kezon daug darbo 

I ir energijos yra įdėjęs į šios 
I apylinkės gerbūvį, todėl meras 
Daley yra paskyręs ji Statybos 
Kontraktorių Tikrinimo Komi
sijom

Peter P. Kezon, paskelbdamas 
5% dividendus, pareiškė, kad 
Supreme Savings, mokėdama 
taupy to jams tokius didelius di
videndus, daro gera apylinkės 
gyventojams, štai Supreme Sa
vings tarnautojai, kurie yra 
pasiryžę Jums patarnauti:

Ig. Scigalslįį, .President; Pe
ter P. Kezon, Secretary and Exe
cutive Officer; Paul Kubalica, 
Vice-President; Peter Rado- 
chonski, Vice President; John 
E. Gierut, Ass’t. Secretary; Fe
licia Truchon, Ass’t. to Ex. Of
ficer; Chester T. Niedzialek, 
Treasurer; Irene S. Konecki, 
Ass’t. Treasurer; Julius Dziuka- 
la, Ass’t. Treasurer; Edward 
Knych, Steve Dominski, Adam 
J. Kezon, Stanley Bafia, Martin 
Glista, Directors; Jessie Mese- 
vich, Head Teller; Alice M. 
Bembenek, Ass’t. Head Teller; 
Joseph Soltis, Accountant; Ha
rold P. Welsh, Daniel P. Kezon, 
Lillian B. Czuczman, Janet Mos- 
cinski, Thomas Tomaszkiewicz, 
Mary Ann Tabak, Edward

HEATING CONTRACTORS
(statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 
Visas darbas garantuotas.

Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 
Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

7 METU 5% kmb. mūr. bungalow 
n”ie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

SU VISAIS PATOGUMAIS naujas, 
dar negyvenamas 5% kmb. mūr. arti 
Marnuette Pk. Nusipirkę būsite pa
tenkinti.

SAVININKAS NORI parduoti — 
4x4 ir 2 kmb. rūsyje, mur. Brighton 
Pk. Modemiškos vonios. Nauja aly
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite!

PRIE 71-os IR ALBANY 8% metų 
padidinamas mūr. namas. Užbaigtas 
rūsvs. Apsauga nuo potvynio. Di
deli kambariai. Kilimai nuo sienos
iki sienos.

2 AUKŠTU medinis Brighton Pk. 
4 ir 4%. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garažas. Taksos $164. Kaina tik 
$15.500.

TINKA PROFESIONALUI. 10 kmb. 
(5 mieg.) mūr. rezidencija i vakarus 
nuo Marauette Pk. 2% vonios. Ap
sauga nuo po+vvnio. 3 mašinų mūr. 
garažas. 75 pėdu sklvpas.

10 MODERNIZUOTU būtų švarus 
mur. namas Marquette Pk. Savinin
kas priims rimtą pasiūlymą.

O AK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49.500.

GERAS PIRKINYS — Oak Lawn 
6 kmb. 12 metų mūr. 50 pėdų skly
pas. 2 vonios. 2 metu senumo kili
mai. Dvigubas garažas. Apžiūrė
kite!

TIKRAS DVARELIS — gražus iš 
lauko ir viduje. 1% aukšto mūr.: 
6. 4 ir 3 kmb. butai Nauja karšto 
vandens šildymo sistema. 50 pėdų 
sklypas. $34.500.

3 BUTU MŪR. Marquette Pk. — T VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
?x6 ir 1-4. Mūr. 2 mašinų garažas. 4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy- 
31 pėdos sklypas. $185 mėn pajamų | nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000. ' artimiausias pasiūlymas.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė
Kavaliauskienė. (Sk.)

dėjimo Rėmėjų; ir rėmė Se
nelių šventos Familijos Prieg
laudą. ..”

Knyga — geriausia dovana Kalėdoms
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1 Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, 336 pusi. $5.00
2 Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi................................... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi..............  $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi......  $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi..... $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi............ $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

niiA xi-., nnrr eo aa

8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi.............  $750
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi............................ $5.50

10. Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p.
ir 174 piešiniai................................................................. $8.50

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi................. $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ............................   $4.00
13. Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi.............. $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi.................................... $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ........... $5.00

Šitas knygas galite Įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

^NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

$74,841, 046 biudžetas
Sanitarinio distrikto patikėti

nių (trustee) taryba ketvirta
dienį priėmė 1963 metams biu
džetą $74,841,046 sumoje, iš ku
rios “tik” $54,832,590 būsią ima
mi iš žmonių mokesčių, kita li
kusioji suma būsianti pasidary
ta paties distrikto priemonėmis. 
Tarybos nariai aiškina, kad šis 
biudžetas reiškia 19.17 % mažiau 
mokesčių sanitarinio distrikto 
operacijoms.

Biudžetas padidintas dėl grą
žinimo tarnybon priežiūros ir 
operacijų inžinieriaus’ Philip 
Furlong. Jis buvo pašalintas 
praėjusio balandžio mėnesį kair 
netinkąs tokioms pareigoms.

Furlongo grąžinimui ypač bu
vo priešingas trustee Walter Bal
tis, kurs pareiškė:

“Kaip priežiūros ir operacijų 
viršininkas jis turėjo bent ką 
nors padaryti dėl smarvės, sklin
dančios iš tų purvo lagūnų mies
to pietvakariuose, bet tuo reika
lu nieko nebuvo padaryta. Jei 
kas tuo reikalu buvo padaryta, 
tai tik mano pastangomis”.

Taryba išbraukė iš biudžeto 
“ryšininko” (public relations 
valdininko) poziciją su $1,364 

i mėnesinės algos ir $623 mėnesi- 
! nės algos jo padėjėjui. Už tat

Knych, Jr., Theresa Nawara, 
Gertrude Lyon, Janet E. Janik, 
Helen Tulėj a, Evelyn Shepp, 
Helen Tomaszkiewicz, Annette 
Hoffman, Margaret Duggan.

(Pr.)

saliko biudžete distrikto spau
dos agento Charhes Smith po
ziciją, su $1,500 mėnesinės algos.

Pabrangs pragyvenimas
Nuo ateinančių metų pra

džios numatomi šie pabrangi
mai: Darbininkų įmokėjimai 
į Socialinę apsaugą padidės 
puse nuošimčio; gaunančiam 
algos iki $4,800 ;per metus 
įmokėjimai padaugės $24 me
tams; dėl šalčių Floridoje 
apelsinų ir grapefutų kainos 
pakils visais 25 nuošimčiais; 
pašto ženklai nuo sausio 7 die
nos pakeliami: iš 3 į 4 centus, 
iš 4 į 5 centus ir oro paštu iš 
7 į 8 centus. Taigi per metus 
vidutiniškas laiškų rašytojas 
turės išleisti $15 daugiau negu 
ligi šiol.

PASKUTINIS ŽODIS
ŽMONA vyrui barnius bai

giant: — Gerai jau gerai. Tegul 
tavo bus paskutijiis žodis. Sakyk 
“Atsiprašau!”

MŪRINIS, 5 apačioj, 3 viršuj, ga
ražas. 30 n. lotas, M. P., $16,900.

MŪRINIS 2x5. atskiri šild. gazu, ga
ražas. M. P., $21,000.

MŪRINIS 6 kamb., 30 p. lotas, ga
ražas, 67 ir Artesian, tik $16,800.

MŪRINIS naujas 2x5>4, platus lo
tas, atskiri šild., Gage P. $39,800.

MEDINIS 4 kamb., 33 p. lotas, gazo 
šild., M. P., $10,250.

MŪRINIS 3 mieg., 7 metų, garažas, 
daug priedų, M. P. $20,600.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
ai’r-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greiti sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447.

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių fumasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

ANT DVIGUBO SKLYPO 2 namai: 
mūr. ir med., po 3 butus, garažas, 
nauja elektra, atskiri šild., — pajamų 
$320 mėn., Gage P., tik $26,000.

7 METU 2x5 mūr., 30 p. sklypas, 
nuomos už 2-ą aukštą $150 mėn., į 
vak. nuo Gage P., tik $34,500.

7 KAMB. mūras, graži virtuvė, plyt, 
vonia, 2 a. garažas, 30 p. sklypas., M. 
Parke, tik $16.500.

VISKAS NAUJA ir modernu 2x3% 
didelius ir gražius kamb., šild. gazu, 
alum, langai, 2 a. garažas, platus 
sklypas, nuomos $190 mėn., 65th ir 
Kedzie, tik $17,900.

12 METU 5 kamb. medinis, platus 
sklvpas, tik $12,300.

1% A. 6 ir 4 KAMB., 50 p. sklypas, 
labai gražūs butai, iškelti vamzdžiai, 
2 a. mūr. garažas, M. Parke. $33,500. 
PASIRINKIMAS INVESTACIJAI: nuo 
4 iki 30 apart, nuosav., rooming house, 
modeliai su mažais Įmokėjimais.

5 KAMB. MŪRAS, nauja šiluma 
gazu, plyt, vonia, apsaugotas nuo pot

vynio rūsvs, 2 a. garažas, arti mūsų 
įstaigos, tik $16,400.

GRAŽI 6 kamb., mūro rezidencija, 
kaip nauja, 2 a. garažas, platus skly
pas. $21,500.
6% KAMB. visai naujas mūrinis, 

2 vonios, alum, langai, karšto vand. 
šild. gazu, tik $22,450.

2 BUTAI po 3 mieg., mūras, platus 
sklvpas. šild. alyva, tik $26,400.

5 BUTAI IR BIZNIS labai geroje 
vietoje, M. Parke, Įmokėti tik $15,000.

3 MIEGAMU 3 metų mūras, Brigh
ton Parke, $21,800.

LUXUS 6 kamb., 5 metų mūro 
ranch, rezid., 1% vonios, kilimai, pui
kiai Įrengtas poilsiui rūsys, 2 a. mū
rinis garažas, platus sklypas, daug 
vertingų priedų, $32,500.

2 BUTU MŪRAS, geros pajamos, 
Gage Parke, tik $18,600.

GRAŽUS BUTAS ir taverna su vi
sais Įrengimais, geras biznis, Mar
quette Parke. Tik $24,900.

FILMŲ AKTORIAI
MILIJONIERIAI

Turtingiausiais filmų aktoriais 
skaitomi šie: Bing Crosby, Bob 
Hope, James Stewart, Cary 
Grant, William Holden, Irene 
Dunne ir Doris Day. Crosby tu
rįs apie 45, Hope 42 milijonus 
dolerių, bet Harold Lloyd buvęs 
už juos visus turtingesnis.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
P’RKITE JAV TAUPYMO BONUS

UNfTEU • NAt .H:.M Photo
Kefuriy mety Cienn Pavlicek (North Bradley, Mich.) džiaugiasi 

Kalėdų eglute ir dovanomis. Kalėdų jis gal ir nebesulauks, nea ser
ga leukemija (kraujo vėžiu).

MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
$24.000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, tik 
$16,700, Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 
3 kamb., arti Marquette Parko. Nau
jas gazo šild.

MŪRINIS, 2 po 5. centr šild.. Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklypu ir pa 
itoge, gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ 6 butų po 
5 kamb., pilnai sutvarkytas mūrinis 
i vakarus nuo Western, atskiri šild. 
ir karštas vanduo, parduodamas už 

$36,000.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

ERKAME, parduodame, mainome 
vairaus dydžio namus visur. Parū 

piname paskolą, visokeriopą apdrau 
lą veikia notanatas

N O R \ 1 L A
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454TEI NENORI ATSILIKTI MUO PASAULIO ĮVYKIŲ -i YK •’NALLT IENAS*KEIKIA GERIAUSIAS

■ I SINKIAUSIAS ŽINIAS

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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